I —

*[] —
*III —
*[V —
L) A
VI -
VIl —
VIII —
*[X —
LS -
*N[ —
*XII —
X1t —
*XIV —
*XV —

Plan podzialu na czedei wydawnictwa

«KLUCZE DO OZNACZANIA OWADOW POLSKI»

czedé ogdlna *XVI
Collembola °XVII
Protura °XVIII
Diplura °XIX
Thysanura XX
Ephemeroplera XXi1
Odonata XXII
Plecoptera XXIIIL
Blattodea °XXIV
Mantodea XXV
Orthoptera XXVI
Dermaplera °XXVI
Thysanoplera °XXVIII
Psocoplera *XXIX
Mallophaga

* Gwiazdkawni oznaczono czesei wydane w calosei.

o Kolkami oznaczono czesei, z ktoryeh wydano poszezegolne

Anoplura
Homoptera
Heteroptera
Coleoptera
Strepsiptera
Megaloptera
Neuroptera
Raphidioptera
Hymenoptera
Mecoptera
Trichoptera
Lepidoptera
Diptera
Siphonaptera

zoszyty.

POLSKIE TOWARZYSTWO ENTOMOLOGICZNE

Nr 118 serii kluczy

KLUCZE DO OZNACZANIA
OWADOW POLSKI

Opracowanie zbiorowe

Redaktor naczelny: doc. dr hab. A. Warchalowski

Cze§é XXVII
Motyle — Lepidoptera
Zeszyt 25-28

Cemiostomidae, Phyllocnistidae, Lyonetiidae, Oinophilidae
(z 223 rysunkami)

Opracowal
dr JAROSLAW BUSZKO

WAI’{.SZAWA 1981 WROCLAW
PANSTWOWE WYDAWNICTWO NAUKOWE




Redaktor zeszytéow 25-28

dr 8. MAZUR

Zeszyt 25-28

dr S, M doo. dr hab. M. M CEMIOSTOMIDAE, PHYLLOCNISTIDAE, LYONETIIDAE,

Rada Redakeyjna: dr S. Mazur, doc. dv hab. M. Mrocz- .

kowski (zastepea), prof. dr hab. inz. J. Razowski, prof. OINOPHILIDAE

dr hab. H. Szelegiewicz, prof. dr hab. A. Szujecki

(przewodniczgey), prof. dr hab. W. Szvmezakowski,

mgr D. Tarnawski (sekretarz), prof. dr hab. P. Trojan,
doc. dr hab. A. Warchalowski dr Jaroszaw Duszko

Opracowat

SPIS TRESCI

L. Cze¢éé ogblna
1. Krétka charakterystyka rodzm

2. Znaczenie gospodarcze 14

) . B 3. Metody zbierania i proparowama 15

Wydano z pomoca finansows Polskic] Akademii Nauk II. Przeglq a systematyczuy . 17
III. Klucze do oznaczania . . 19

IV. Piémiennictwo . 56

V. Skorowidz nazw systematycznych lacmskwh . 57

PRINTED IN POLAND .
I. CZBSC OGOLNA

@ Copyright by Panstwowe Wydawnictwo Naukowo

Warszawa 1981 1. Kritka charakterystyka rodzin

ISBN 83-01-02039-3 / Cemiostomidae

Rodzina ta w faunie $wiatowej liczy okolo 85 gatunkéw, z ktérych w Euro-
pie wystepuje 18, a w Polsce — 8.

Motyle bardzo drobne, rozpigto§é skrzydel przednich w granicach 4-9 mm.
Glowa i nasadowy czlon czulka pokryte szerokimi, przylegajacymi tuskami
(rys. 1-3). Czesto w przedniej czefci ciemicnia znajduje si¢ pek sterczgeych,
wlosowatych lusek. Ssawka. krétka, glaszczek szeze¢kowy (palpus maxil-
laris) zredukowany do niewielkiego wzgérka (rys. 4). Warga dolna (labium)

PANSTWOIVE WYDAWNICTIVO NAUKOWE — WARSZAW-L 1981 tréjkatna, glaszezek wargowy (palpus labialis) jednoczlonowy, cienki (rys. 5).
Wydanie pierwsze — Naklad 790 +90 egz. — Ar. wyd. 5 — Ark. druk. ot 1
3 — Papier dlustr, k1.-TTL, 80 g, 70 <100 — Oddano do skladania w pas. Tu-léw krepy, silnie zbudowany. Skrzyd.la, lancetf>wate, stosunkowo szerokie,
dziernike 1979 — Podpisano do druku w maju 1981 — Druk wukosczono przednie skrzydlo czesto ze zwezonym wierzcholtkiem. Rysunek na skrzydle
w maju 1981 — Zamdwicnie 2624/80, S-11 — Cena 2 25,— przednim (rys. 7) tworzy staly zespél elementéw, w sklad ktérego wehodza:

WROCLAWSKA DRUKARNIA NAUKOW A

3



plama kostalna, kreski kostalne, kreska apikalna, kreska dorsalna, pole wierz-
chotkowe 1 lusterko. Lusterko jest cecha charakterystyczng dla Cemiostomidae,
ma bardzo specyficzng budowe. Tworzg je wypukle, przeZroczyste luski, ktore
wskutek odbicia i interferencji §wiatla nabieraja metalicznego polysku. Po
bokach lusterka znajdujg sie skupienia czarnych hisek. Skrzydio tylne bez
rysunku. Strzepina na obu skrzydlach bardzo dhluga.

Uzylkowanie skrzydel w rodzinie Cemiostomidae jest bardzo réznorodne
(rys. 8-21), mozna tu spotkaé rézny stopien redukeji zylek. Komoérka srodkowa
(M) zachowana jest w nielicznych przypadkach i to tylko w skrzydle przednim;
wystepuje tendencja do jej zwezania i zaniku zylki poprzecznej r—-m. Z zylek
radialnych (r,—r5) zylka r, przewaznie zredukowana, zylkir,ir; catkowicie zlane,
aylki r, 1 73 czasem na wsp6lnym trzonku. Zylki medialne (m,—ms) reprezento-
wane $3 niekiedy przez m,, pozostale zredukowane lub zlane z zylkami kubital-
nymi (cu,, cw,). Zylka postkubitalna (pcw) cienka, wyrazna. Zylki analne
(a, a,), zlane calkowicie lub w nasadowe]j czesci skrzydia, tworzg rozwidlenie.
W skrzydle tylnym zylka subkostalno-radialna (sc--r,) przewaznie krdtka.
Pied zylek radialnych (r;—r;) dochodzi do wierzcholtka skrzydla. Z pniem zylek
radialnych zlana jest zwykle cu,. Pien zylek kubitalnych mocno zblizony do
pnia zylek radialnych, czasem sie¢ z nim zlewa. Zylki peu brak. Zylka a, dobrze
wyksztatcona, zylka a, bardzo krétka lub zredukowana calkowicie. Wedzidelko
(frenulum) wyksztalcone w formie typowej dla wiekszosci motyli. Tylne nogi
(rys. 6) z wierzchu pokryte dlugimi, wlosowatymi, odstajagcymi uskami. Od-
wlok walcowaty. Na tergitach znajduja sie grupki drobnych koleéw. Zwykle
s one pojedyncze (rys. 24, 25), tylko u Leucoptera laburnella (STT.) podwéjne

Rys. 1-6. Leucoptera HsaN. (Oryg.)- . ] . (rys. 23).

1- L. laburnella (Str.)— widok z gory, 2, 3— L. sinuclla (lai:'rgf’-l)n-”"_2 ;va:;’;( Aparaty kopulacyjne samecéw zbudowane sg bardzo réznorodnie. Czesto
~ szongka: § - glaszezek szeagkowy. § - WATE ' sg tak skomplikowane, ze dla poznania ich budowy konieczne jest rozfragmen-
suonek wargowy. 6 - tylna noga. towanie aparatu kopulacyjnego na poszczegélne czesei. Tegumen (tegumen)
zwykle zroéniety z 6smym tergitem. Unkusa (uncus) brak, gnatos (gnathos)
u wielu gatunkéw dobrze zachowany, czesto zro$niety z subskafium (subsca-
phium), ktére stanowi dolng §ciane tuby analnej (tuba analis). Winkulum
(vineulum) szerokie. Walwy (valvae) réznego ksztaltu, przewaznie waskie.
Osmy segment z bocznymi wyrostkami, ktére speliajg role drugiej pary walw.
Zaréwno walwy, jak i boczne wyrostki 6smego segmentu pokryte sg réznego ro-
dzaju szczecinami. Osobliwoscig sa orzesione szezeciny na walwie u Leucoptera
sinuella (RTTI.). Edeagus (aedoeagus) rozmaicie zbudowany, u niektérych
gatunkéw ma on silnie rozwinigte cekum (coecum penis), ktére w kraricowych
przypadkach osigga rozmiary calego aparatu kopulacyjnego. Juksta (juxta)
w postaci niewielkiej, czesto oszczecinionej plytki, na ktérej opiera sie edea-
gus. Ozesto juksta zrosnieta z anellusem (anellus). Wezyka (vesica) bez cierni
(cornuti). U wielu gatunkéw siédmy i 6smy sternit zrasta sie tworzgc jedno-
lita, silniej zesklerotyzowang plytke (sternum). . .

x. — schemat rysunku na skrzydle przednim. (Ory‘g-)- {&'paraty gem:talne savl.nic dosé je@oro@ie zbudowane. Wargi pokle'l-deika,
¢ - pole wierzeholkowe, d-l—k:estz apikalna, e - (labii) przewaznie szerokie. Przydatki tylne (gonapophyses posteriores)
g - 1us OrKO.

1-3 - glowa:
z gory, 3 — widok z boku. 4

Rys. 7. Leucoptera HB

a - plama kostalna, b - kreski
kreska dorsalna,

kostalne, k
f — nasadowa warstwa strzepiny,

b



44
a &,

Rys. 8-21. Leucoptera HBN. —uiylkowanie skrzydel. (Oryg.).

8, 9 - L. sinuella (RTT1.). 10, 11 ~ L. scitella (ZELL.). 12, 13 —~ L. laburnella (STT.). 14, 15—

L. heringiella ToLL. 16, 17 — L. lotella (STT.). 18, 19 - L. onobrychidella (Krinm.). 20, 21 — L.

lustratella (H.-8.). 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20 — uzytkowanie skrzydta przedniego. 9, 11, 13, 15,

17, 19, 21 — uzylkowanie skrzydla tylnego: M — komérka srodkowa, sc — zytka subkostalua,

sc+r, — zyltka subkostalno-radialna, r;—rg - zytki radialne, m,; — pierwsza zylka medialna,
ouy, cuy — sytki kubitalne, peu — sytka postkubitalna, a,, a, - zylki analne.

i przednie (gonapophyses anteriores) krétkie. Osmy sternit na og6l dobrze
zachowany. Tworzy on cz¢sto plytke antewaginalng (lamella antevaginalis).
Przewéd torebki kopulacyjnej (ductus bursae) bardzo waski. Korpus torebki
kopulacyjnej (corpus bursae) najczesciej kulisty lub gruszkowaty. Przewod

6

nasienny (ductus seminalis) odchodzi od nasady korpusu torebki kopula-
cyjnej, rzadziej od przedniej czeéei przewodu torebki kopulacyjnej.

Ggsienica ma glowe typowo zbudowana, pélprognatyczng, lekko splaszezo-
ng. Nogi tulowiowe i odwlokowe dobrze wyksztalcone, stopy nég odwlokowych
zaopatrzone sa w pojedynczy wieniec hacsykow. Gasienice wszystkich gatunkéw
$9 obligatoryjnymi minoweami zwigzanymi gléwnie z rodlinami z rodziny Papq-
lionaceae, rzadzicj Rosaceae, Betulaceae i Guitiferae. Miny, z reguly w lisciu,
w wiekszoéci typu plamistego. Wyjatkowo bywaja miny wezowate w pedach
asymilacyjnych. Kal w minie uklada sie czesto w formie koncentryeznych pier-

il """.'&""‘1"“&'"

N "‘|'||‘kl -

..... )’l,’"‘l" ,:‘wl‘l l,vl"l,,
I

7 :“v‘:“ l',,' fl"‘w": N

- ;.v,.;ml,v,'.',-w.n W
24

Rys. 22-25. Leucoptegn HBXN. - poczwarka i kolce na tergitach odwloka. (Oryg.).
22 — L. spartifoliella (HBNX.) — poczwarka; 23 — 25 — kolee na tergitach odwloka: 23 - L. la-
burnella (STT.). 24 — L. lustratella (H.-S.). 25 — L. scitella (ZELL.).



Gcieni. Przepoczwarczenie, z wyjatkiem Leucoptera lustratella (H.-S.), odbywa
sie we wrzecionowatym kokonie poza ming. Czesto kokon jest wzmocniony
jedng lub dwiema szerokimi tasmami. Poczwarka (rys. 22) lekko grzbieto-
brzusznie splaszczona, z zaokraglong czescig glowowa. Wiekszo§é gatunkow
pojawia si¢ w dwéch pokoleniach, na wiosne i w grodku lata.

Cemiostomidae 53 stabo zroéznicowane pod wzgledem wygladu zewnetrznego,
natomiast uzylkowanie i budowa aparatéw kopulacyjnych sameéw sa bardzo
réznorodne. Niektérzy autorzy dzielili Cemiostomidae W oparciu o uzylkowanie
skrzydel na kilka rodzajéw. Podzialy te jednak nie maja wigkszego uzasadnie-

a7 brak jest korelacji z innymi cechami. Zdaniem autora, guropejskic

nia, poniew
nalezy trak-

Cemiostomidae, przynajmniej na obeenym etapie znajomosei grupy,
towaé jako nalezgce do jednego rodzaju.

Phyllocnistidae

Drobna, wyspecjalizowana i szeroko rozprzestrzeniona rodzjna. W Europie
znaleziono 5 gatunkéw, 4 z nich wystepuja w Polsce.

Motyle bardzo drobne, rozpieto§é przednich skrzydel dochodzi do 8 mm.
Glowa (rys. 26, 27) pokryta szerokimi, przylegajacymi tuskami. Nasadowy czlon
czulka niewielki. Ssawka krotka, glaszezek szezekowy zredukowany calkowicic.
Glaszezek wargowy zwisajacy, tréjezlonowy, pokryty przylegajacymi tuskami,
1,5 raza dluzszy od diugodci glowy.

R

A 28
. Rys. 26-28. Phyllocnistis ZELL. (Oryg.).
26, 27~ glowa: 26 — widok z boku, 27— widok z géry. 28 — tylna noga.

Skrzydla lancetowate, przednie skrzydlo ze zwezonym wierzcholkiem.
Uklad elementéw rysunku nieco podobny jak u poprzedniej rodziny. Na strzepi-
nie przedniego brzegu znajduje sie cztery lub pieé kresek kostalnych. Na wierz-
cholku skrzydla znajduje si¢ czarny punkt, z ktérego wychodza dwie kreski
apikalne. Na tylnym brzegu skrzydia w okolicy jego wierzcholka wystepuje

8

w strzepinie ciemna warstwa nasadowa. Niekiedy pojawiaja sie ciemne pl

na tylnym brzegu skrzydia przy jego nasadzie i w polowie dhugosei skrp anlly
Skrzydlo tylne jednobarwne. Strzepina na obu skrzydlach bardzo diu i
‘ W sk‘rzydle przednim (rys. 29, 31, 33) wystepuje waska komoérka, éro%a;{. :
Zylki radialne krétkie, r;, r, czasem i 74 odchodzg od komoérki srodkowej Z'OVIE.
74 cz}qsto catkowicie zlana z r,. Z iylek medialnych pozostaje m 'estJ;) -
vxfspolnyx_n tx:zonku z r5. Obie zylki kubitalne dobrze Wyksztalcoil’e] 7 lkna o
cw’nka. ?ylk_l analne zlane w jeden pied. W skrzydle tylnym (rys -3037323' {;0“
m.or’ka., Srodkowa otwarta. Zylka sc+r, siega do polowy dhlgoé:ci ;krz) H?-
Pien .zylek o5 W nasa@owej czeSel skrzydla cienki, w cze$ei zewn t;r‘zue'y( .
rznalllgle Wfksztaleony. Zylki kubitalne dobrze zachowane. ZylkiQ peu Jbi'l;)]i—
m{) X yllie.mna ne zlane w jeden pierl. Wedzidelko wyksztalcone jak u wiekszoéci

IS

1.
I [ -
[
&M
tu, !
peu 2

33

2 Rys. 29-33. Phyllocnistis ZELL. - uzytkowanic skrzydel. (Oryg.)
Sk;z3l(l)};Ph. :lal.zgna (ZELL.). 3.1—33~Ph. unipunctelle (STEPH.). 29, 31, 33 — uzylkowanio
y przedniegoe. 30, 32 — uzylkowanie skrzydla tylnego, objasnienia jak na rys. 8§-21
str. 6. R

' Tylne nogi (rys. 28) z rzedem kilkunastu si ) ir Hroej
wierzchni goleni. Cecha ta jest charakterystye:nzllgl};mcg’lbs;lclizz;tilollzegorne] e
e jeip:ill'it;y k;)guia(}})y]ne samcow bardz.o stabo zréznicowane. Charakterystycz-
oy 51 Wg;0 ieto x:zus.zne.splaszczeme. Unkusa i gnatosa brak. Osmy tergit
tra,ktowa,n); ' o Tmie niewielkiej zaokraglonej plytki, ktéra mose byé w zasadzie
Podobats nie]s ((: lnif‘;iup(:,lfunkus (supe.runcus), chociaz funkeji unkusa prawdo-
Iy beds peinia. Tegumen waski, w dolnej czefei zamknigty plytka powsta-

przez zrosnigeie bocznych czesei tegumenu, badz przez silniejszg sklero-

9



tyzacje subskafium. Plytka ta w ezeéci nasadowej pokryta jest silnymi szczeci-
nami. Winkulum waskie, w ksztalcie szerokicj litery U Walwy sylfletryczne,
waskie, pokryte na wewnetrznej powierzehni ,lifzznyml szezecinami. Pro’ksy-
malny konice sakulusa zaostrzony. Kostalne czgsct walw skicrowane sg do §rod-

ka. Bdeagus bloniasty, z ofcig wzmacniajaeg wewnatrz.

e d

Rys. 34-38. Phyllocnistis ZELL. — gasienica i poczwarka. (Oryg.).
34-36 — gasicnica: 34 — widok od strony grzbietowej, 35— glowa: a—oczko, b- czx.xlek,
¢ — suwaczka, d — warga gérna, e — hipostom. 36 - Zuwaczka, 37, 38 — poczwarka: 37 - widok
od strony brzusznej, 38 — haczykowaty wyrostek na glowie - widok z boku.

Aparaty. genitalne samic réwniez o stalym schemacie budowy. Wargi po-
kladefia oraz obie pary przydatkéw krétkie. Przewod torebki kopula.cy.Jn(.»]
waski, jedynie tylna czesé nieco rozszerzona. Korpus tqrebki}kopulgcy;ne] silnie
wydhizony, wystepuja w nim dwa znamiona w postaci kolcéw. SCI&II.)' korpu§u
torebki kopulacyjnej pokryte sg drobnymi, ziarenkowatymi sklerytan?l. l?rzewod
nasienny odchodzi od przedniego korica korpusu torepki kopulacy]nej.

Gasienica (rys. 34) ma calkowicie zredukowane nogi t.ulowowe i odwllokm:ve.
Na tylnym, zwezonym kolicu ciala znajduja sie de:L cienkie Wyrostkl, ktf)re
s zapewne przeksztatconymi posuwkami, brak jest jednak na mch‘ ha-czykov.v.
Glowa (rys. 35) prognatyczna, wykazuje przystosowania d_o pobierania Wylacz.mc
plynnego pokarmu. Warga gérna (labrum) silnie rozwinigta, po bokach zagieta

10

nieco do tylu, pokryta drobnymi cierniami. Przykrywa ona z gory zuwaczki
(mandibulae), zabezpieczajgc przed uszkodzeniem znajdujgca sie bezposrednio
nad nig epiderme. Zuwaczki poruszaja sie w plaszezyZnie poziomej, zeby, z wy-
jatkiem zewnetrznego, sg zredukowane (rys. 36). Przednia kraweds zuwaczki
zaopatrzona jest w drobng pitke stuzaca do rozcinania §cian komérek cpidermy.
Hipostom (hipostomium) silnie rozwiniety, ksztaltem odpowiada wardzc
gornej. Oczka (stemmata) w liczbie jednego lub dwéch. W ostatnim stadium
gasienica nie pobiera pokarmu, czas teh wykorzystuje na przedzenie kokonu.
W stadium tym nastepuje wybitna redukeja przysadek glowowych. Zanikaja
oczka, czulki, a nawet narzady gebowe. Poczwarka (rys. 37) wysmukta, na glowic
ma prosty lub haczykowato zagiety wyrostek (rys. 38) sluzacy do rozrywania
kokonu. Kremaster w postaci dwéch krétkich koleéw. Po bokach odwloka
znajduja si¢ pojedyncze, cienkie szczeciny. .

Gasienice wszystkich gatunkéw tworza miny epidermalne, ktére moggy
znajdowaé si¢ zaréwno na gérnej, jak i na dolnej stronic liécia. Linia kalowa
waska, czesto calkowicie jej brak. Brak ziarnistosci kaln dowodzi pobierania
pokarmu plynnego. Wygladem mina przypomina zeschnigta droge $luzows
slimakéw. Rosliny pokarmowe gasienic naleza do rodziny Salicaceae, w innych
regionach — takze do Vitacede. Motyle pojawiaja sie w dwéch pokoleniach.

Lyonetiidae

Rodzina ta w faunie §wiatowej liczy ponad 100 gatunkoéw, jednak dokladna
liczba nalezacych tu gatunkéw trudna jest do ustalenia z powodu niejasnego
stanowiska systematycznego wielu tropikalnych rodzajow. W Palearktyce
wystepuje okolo 20 gatunkéw, w Europie znaleziono 9 gatunkéw, w Polsce — 5.

Rys. 39, 40. Lyonctia HBN. - glowa. (Oryg.).
39 — widok z boku. 40 — widok z géry.

Motyle drobne, o rozpigtosci skrzydel przednich siegajacej kilkunastu mm.
Glowa (rys. 39, 40) przewaznie z peczkiem sterezacych, waskich tusek w przed-
niej czesel ciemienia, czasem pokryta jest catkowicie takimi huskami. N asadowy
czlon czulka rozszerzony, wié czulka dluga, czesto siega do wierzcholka przed-
niego skrzydla. Ssawka krétka. Glaszezek szezgkowy zredukowany prawic
zupelnie. Glaszezek wargowy krétki, tréjezlonowy.

11



Skrzydia bardzo waskie, wierzcholkowa cze§é przedniego skrzydla zwykle
mocno zwezona. Rysunek tworzg: czarny punkt na wierzchotku skrzydla,
kreski kostalne, kreska apikalna i kreski dorsalne. Czesto wystepuja réznego
rodzaju plamy w nasadowej i §rodkowej czefei skrzydla. Rzadziej skrzydio
bez rysunku lub tylko z ciemnym przyprészeniem. Skrzydlo tylne zawsze
jednobarwne. Strzepina kilkakrotnie dtuzsza od szerokoéci skrzydia.

Uzylkowanie przedniego skrzydia charakteryzuje sig obecnosdeia silnie
wydiuzonej komérki §rodkowej. Zylka sc krétka, zylki r, i r, odehodzg w dystal-
nej czeéei komorki §rodkowej, zytka r, zlana catkowicie z 7;. Z zylek medialnych
zachowana tylko m,. Zylki kubitalne dobrze wyksztalcone, czasem cu, na wspol-
nym trzonku z ry. Zylka peu cienka. Zylki analne przewaznie w okolicy nasady
skrzydia tworzg rozwidlenie, niekiedy sg calkowicie zlane. W skrzydle tylnym
zytka sc+r, siega przewaznie poza polowe dlugosci skrzydla. Pief r,—rs czesto
zlany z pniem zylek kubitalnych. Czasem cu, zredukowana i pozostaje tylko cu,
jako odgaleziénie pnia r,—r,. Zylki peu brak. Z zylek analnych dobrze zachowana
tylko a,; a, kréotka lub brak jej zupelnie. Frenulum wyksztalcone jak u wiek-
szodci motyli.

Przednie nogi z cienky epifizg, Srodkowe z jedng, tylne z dwiema parami
ostrég na goleniach. Odwlok dlugi, cienki. .

Aparaty kopulacyjne samedéw bardzo réznorodne. Unkus zredukowany,
superunkus przewaznie silnie rozwiniety. Gnatos i plytka brzuszna désmego
sternitu pojawiaja sie wyjatkowo. Tegumen réznej szerokosci, czesto z bocznymi
wyrostkami. Winkulum czasem ze slabo rozwinietym sakusem (saccus). Walwy
réznego ksztattu, bywaja wybitnie niesymetryczne. Mogg wystepowaé na nich
réznego rodzaju wyrostki, zwykle tez pokryte s3 one licznymi szczecinami.
Edeagus cienki, prosty lub slabo wygiety. Wezyka wnika do edeagusa z reguly
przez tylng §ciane, cekum pojawia sie rzadko.

Aparaty genitalne samic réwnieZz mocno zréinicowane. Wargi pokladeltka
zrofniete przewaznie w cienki kolee, ich role spelnia zmodyfikowana dystalna
czefé Osmego tergitu. U nielicznych gatunkéw wargi pokladetka normalnie
zbudowane. Obice pary przydatkéw zwykle diugie. Przewéd torebki kopulacyj-
nej na og6t waski. U niektérych gatunkéw wejéciec do torebki kopulacyjnej
(antrum) mocniej zesklerotyzowane. Korpus torebki kopulacyjnej kulisty albo
mniej lub bardziej wydluzony. Przewod nasienny odchodzi od nasady korpusu
torebki kopulacyjnej lub od przedniej czedci przewodu torebki kopulacyjnej.
Na §cianach korpusu torebki kopulacyjnej wystepuja réznego rodzaju znamiona.

Gasienice maja dobrze rozwiniete nogi tulowiowe i odwlokowe. Nogi od-
wlokowe opatrzone sg pojedynczym wieficemm haczykéw. Gagsienice minujg
lifeie réznych roélin. Czesto spotykanym zjawiskiem jest zmiana miny i wyrzu-
canie katu z miny. Przepoczwarczenic odbywa si¢ w luZnym oprzedzie lub
charakterystycznym hamakopodobnym kokonie na spodniej stronmie lifcia.
Poczwarki z pojedynezym lub parzystymi wyrostkami na glowie (rys. 41-43).
Motyle pojawiaja sie w jednym lub w dwéch pokoleniach w ciagu roku. U wielu
gatunkdéw zimuje postaé dorosia.

12

Lyonetiidae w obecnie przyjmowanym skladzie gatunkowym sg niewgt-
pliwie grupa zbiorcza, gdzie poza podobnym uzylkowaniem trudno dopatrzyé
sig ciflejszych powiazan. W odniesieniu do innych rodzin motyli wykazujg
one pewne zbieznogei morfologiczne i ctologiczne z Gracillaridae.

41 42

Rys. 41-43. Lyonetiidae — glowowa czeéé poczwarek. (Oryg.).
41 — Bedellia somnulentella (ZELL.). 42 — Lyonetia prunifoliella (HBN.). 43 - L. clerkella (L.).

Oinophilidae

Niewiclka rodzina, do ktérej zalicza sie kilkadziesiagt gatunkéw zyjacych,
poza niclicznymi wyjatkami, w strefie tropikalnej. W Europie wystepuja tylko
dwa gatunki naleigce do rodzajéw Oinophila STEPH. i Opogona ZELL.

Motyle drobne, rozpietosé skrzydel przednich rzedu kilkunastu mm. Glowa
%z poprzecznym, waleczkowatym zgrubieniem na czole. Z wierzehu i z dohu
tego zgrubienia moga wystepowaé peczki cienkich tusek (rys. 44, 45). Czolo
pokryte szerokimi, przylegajacymi tuskami. Oczy w zarysie okragle, przyoczek

Rys. 44, 45. Oinophila. STEPH. — glowa. (Oryg.).
44 — widok z gory. 45 — widok z boku.

13



brak. Glaszezek szczgkowy tréjezlonowy, dhuzszy od réwniez tréjeczlonowego
glaszezka wargowego. Ssawka mocno zredukowana, bardzo krétka.

Skrzydla lancetowate. Rysunek na skrzydle przednim slabo rozwiniety,
tworzg go jedna lub dwie przepaski, czesto skrzydlo bez rysunku. Skrzydio
tylne jednobarwne. Strzepina na obu skrzydlach bardzo diuga.

Uzylkowanie skrzydel w znacznym stopniu zredukowane, zmienne w obrebie
jednego gatunku. W skrzydle przednim (rys. 217) komérka frodkowa waska.
Zylka sc siega do 1/3 dlugodei skrzydia. Zylki radialne przewaznie przebiegaja
oddzielnie, czasem r, zlewa sie z r;. Z zylek medialnych niekiedy' zachowuje
sie m,. Zylki kubitalne 1 zylka postkubitalna dobrze wyksztalcone. Zytki analne
zlane w jeden pient a,+a,. W skrzydle tylnym (rys. 218) z'yl!(a, sc-r, siega
do 3/5 dlugosei skrzydla. Zylki kubitalne dobrze rozwinigte. Zylki pew brak.
Zylka a, dobrze wyksztalcona, a, catkowicie zredukowana.

Srodkowe nogi z jedna, tylne z dwiema parami ostrég na goleniach. Wew-
netrzne ogtrogi dwukrotnie dhuzsze od zewnetrznych. Na tylnych nogach proksy-
malne ostrogi znacznie dluzsze od dystalnych, golenie pokryte dlugimi, eienkimi,
nieco odstajagcymi tuskami. Odwlok lekko grzbietobrzusznie splaszezony.

Aparat kopulacyjny samea, w stosunku do rozmiaréw odwloka, bardzo
maly. Unkusa brak, gnatos dobrze zachowany. Tuba analna bloniasta. Tegu-
men bardzo szeroki, zroéniety catkowicie z winkulum. Srodkowa cze§é winkulum
wyksztalca dlugi i waski sakus. Walwa przewaznie mala, czasem z bloniastymi
wyrostkami. Edeagus cienki, cierni wezyki brak. .

W aparacie genitalnym samicy obie pary przydatkéw wyjatkowo dlugie.
Wejécie do torebki kopulacyjnej znajduje sie w obrebie stabo za.chowanego
o6smego sternitu. Przewéd torebki kopulacyjnej dlugi i waski. Znamie przewa,z't
nie wystepuje. Przewéd nasienny odchodzi od tylnej czesci przewodu torebki
kopulacyjnej. ’ ) .

Morfologia stadiéw rozwojowych i bionomia poznane w znikomym stopniu.

Pod wzgledem taksonomicznym Oinophilidae sg réwniez slavbo. zbadane,
co ogblnie wynika z niedostatecznej znajomosei fauny tropikalnej. Zwykle
nmieszezane byly one w systemie w sasiedztwie rodziny Gmcﬂlaridae. Jednalf
budowa Iirzysadek glowowych i narzadéw genitalnych sugeruje przynale2nosé
Oinophilidae do nadrodziny Tineotdea.

2. Znaczenie gospodarcze

Niektére gatunki Cemiostomidae i Lyonetiidae sa szkodnikami roslin upraw-
nych. Przy masowym pojawie wystepuje opadanie zminowanych li§ci. W Polsce
za szkodniki sadéw uwazane sa Leucoptera scitella (ZELL.) i Tyonetia clerkella (L.).
W rejonach uprawy kawy — Coffea L., sposréd kilku gatunkéw Cemiostomidae
zyjacych na tej roflinie wielkie szkody powoduje Leucoplera coffeella ((%UEB:.-
MENEV.). Najlepsze efekty zwalczania uzyskuje sie, stosujge opryskiwanie
zaatakowanych roélin insektycydami systemicznymi.

14

8. Metody zbierania i preparowania

Motyle najlepicj jest lowié siatkg entomologiezng, ktérej worek powinien
byé uszyty z cienkiego nylonu. Najlepszg porg do polowéw jest pézne popolud-
nie i wieezér. Mozna lowi¢ motyle latajace wokol ro§lin pokarmowych gasienic,
mozna tez ,kosié” siatka po rodlinach (2-3 uderzenia) lub otrzepywaé galezie
i lowié pojedyneze, zmuszoné do lotu okazy. Poléw na §wiatlo rzadko przynosi
zadowalajace wyniki. Znacznie lepsze efekty niz lowienie motyli daje hodowla
gasienic, Miny sa stosunkowo latwe do znalezienia; przy ich zbieranin nalezy
kierowaé si¢ znajomoseia roglin pokarmowych i bionomii poszezegélnych gatun-
kow. Hodowle nalezy prowadzié w szezelnie zamknigtych, szklanyeh naezy-
niach, dbajac o zachowanie odpowiedniej wilgotnodci, nie dopuszezajac jedno-
czesnie do zaple§nienia lifci. Gasienice przepoczwarcezajg sie najezeseiej na lisciach
lub na §cianach naczynia. Po sporzadzeniu przez gasienice kokonéw usuwa sie
lifcie z naczynia. Licic te po wysuszeniu wlgeza sie do zielnika. Jezeli kokon
znajduje si¢ na lifciu, nalezy wyeciaé niewielki skrawek liscia wraz z kokonem
i umieéci¢ go z powrotem w naczyniu. Zimujgce poczwarki trzeba jesienia prze-
nie§é do pomieszezenia, gdzie beds one mogly byé poddane wplywowi niskich
temperatur. Do usypiania zlowionych lub wyhodowanych motyli uzywaé trzeba
wylaeznie par octanu etylu, poniewaz kazdy inny érodek powoduje usztywnie-
nie mieéni i tym samym uniemozliwia rozpinanie. Usypianie motyli najlepiej
jest przeprowadzaé w dlugiej, waskiej probéwee, na korek ktérej wkrapla si¢
odrobing octanu etylu. Uspione motyle nabija sie na minucje o grubogci 0,15 mm
(najlepiej pod lupa), dbajac aby minucja byla wbita prostopadle w §rodek tuto-
wia. Wadliwe wbicie minueji bardzo utrudnia rozpigeie motyla. Motyle rozpina
si¢ na malych rozpinadelkach z gladko sprasowanego’ styropianu. Rowek po-
winien mieé¢ szeroko$é 1-2 mm. Skrzydia nalezy rozkladaé, dmuchajge na nie
od tylu i wspomagajac te czynnosé ostro zakoiiczong igly preparacyjng. U dobrze
nabitego okazu skrzydia rozkladaja sie w pozadanej pozycji bez trudnodci.
Skrzydlo przednie powinno byé przesuniete dalej do przodu niz u wiekszodei
motyli ze wzgledu na dluga strzepine na jego tylnym brzegu. Skrzydla przyciska
si¢ skrawkami cienkiego celofanu, ktére Przypina si¢ minucjami lub cienkimi
szpilkami. Nastepnie rozpinadetko wstawia si¢ na kilka minut do duzej zatru-
waczki cyjankowej, gdyZ po uépieniu octanem etylu motyle czesto sie budzs.
Na rozpinadelku pozostawia sig motyle przez kilka dni w suchym pomieszczeniu.
Po zdjeciu motyla z rozpinadetka nabija sie minucje z motylem na maty bloczek
z bialej huby brzozowej — Piptoporus betulinus (BULL.), ktéry z kolei umieszceza
si¢ na szpilce entomologicznej Nr 2, Nalezy dbaé o staranne etykietowanie oka-
z0w. Dla okazéw uzyskanych z hodowli nalezy zawsze podawaé nazwe rosliny
pokarmowej. Oznaczanie wedtug cech zewnetrznych nastrecza czasami trudnofei
i niejednokrotnie trzeba wykonywaé preparaty narzgddéw genitalnych, ktore,
z wyjatkiem rodziny Phyllocnistidae, umozliwiajg jednoznaczne oznaczenie
okazu do gatunku. W celu sporzadzenia preparatu nalezy odlamaé odwlok,
ktéry poddaje si¢ krétkotrwalej maceracji w KOH (przez zagotowanie). Po

15



wyplukaniu w wodzie barwi si¢ caly odwlok, najlepiej w roztworze glicerynowym
czerni chlorazolowej. Oznaczaé nalezy ogladajae preparat w kropli gliceryny
pod mikroskopem stercoskopowym w $wictle przechodzaeym, uzywajace po-
wiekszenia 100 x. W przypadku wypreparowywania poszczegélnych czesei
narzadéw genitalnych nieodzowna jest duza sprawno§é manualna. W celu
sporzadzenia preparatu trwalego zamyka sig¢ obiekt wedlug powszechnie przy-
jetych metod w euparalu lub balsamie kanadyjskim. Kazdy preparat powinien
byé dokladnie zaetykietowany. Motyle przechowuje sie w pudiach entomolo-
gicznych, miny za$ sposobem zielnikowym.,

. PRZEGLAD SYSTEMATYCZNY

Gatunki znalezione w Polsce oznaczono gwiazdkg, synonimy wyrézniono petitem.

Rodzina: Cemiostomidae.
Leucopteridae.
Rodzaj: Leucoptera HUBNER, [18251.
Cemiostoma ZELLER, 1848..
Proleucoptera Busck, 1902.
Paraleucoptera HeiNricH, 1918.
Gatunki: *Leucoptera sinuella (RevuTTI, 1852).
. Leucoptera susinella (HERRICH-SCHAFFER, 1855).
*Leucoptera scitella (ZELLER, 1839).
*Leucoptera lotella (STAINTON, 1859).
Leucoptera onobrychidella (KLIMESCH, 1937).
* Leucoptera lustratella (HERRICH-SCHAFFER, 1853).
* Leucoptera spartifoliella (HUBNER, [1813]).
* Leucoptera laburnella (STAINTON, 1851).
Leucoptera wailesella (STAINTON, 1858).
*Leucoptera aceris (Fucus, 1903).
Leucoptera lathyrifoliella (STAINTON, 1866).
Leucoptera orobi (STAINTON, 1870).
*Leucoptera heringiella ToLL, 1938.
Leucoptera genistae (M. HERING, 1933).
Rodzina: Phyllocnistidae.
Rodzaj: Phyllocnistis ZELLER, 1848.
Gatunki: *Phyllocnistis unipunciella (STEPHENS, 1834).
Phyllocnistis suffusella (ZELLER, 1847).
*Phyllocnistis labyrinthella (BTERKANDER, 1790).
Phyllocnistis sorhageniella LipERS, 1900,
*Phyllocnistis saligna (ZELLER, 1839).
*Phyllocnistis zenia M. HEerING, 1936.
Rodzina: Lyonetiidae.
Rodzaj: Phyllobrostis STAUDINGER, 1859.
Gatunek: Phyllobrostis hartmanni STAUDINGER, 1867.
Rodzaj: Bedellia STATNTON, 1849.
Gatunek: *Bedellia somnulentella (ZELLER, 1847).
Rodzaj: Lyonetia HUBNER, [1825].

2 — Klucze XXVII/25-28

17



*Lyonetia clerkella (LINNAEUS, 1758).
Lyonetia cerasifoliella (HUBNER, 1796).
* Lyonetia prunifoliella (HUBNER, 1796).
Lyonetia padifoliella (HUBNER, [1813]).
* Lyonetia ledi WOCKE, 1859,
* Lyonetia pulverulentella ZELLER, 1839.
Lyonetia frigidarielle HERRICH-SCHAFFER, 1855.
Rodzina: Oinophilidae.
Oenophilidae, nom. emand.
Rodzaj: Oinophila STEPHENS, 1848.
Gatunek: *Oinophile v-flava (HAWORTH, 1828).

Gatunki:

IIT. KLUCZE DO OZNACZANTIA

Rodzina: CEMIOSTOMIDAE

Nalezy tu jeden rodzaj reprezentujacy cechy rodziny.
Rodzaj: Leucoptera IIBx.

Klucz do oznaczania gatunkéw wedlug cech zewnetrznych

1. Nasadowa cze$é skrzydla przedniego biala . . . . . . . . . . .. 9
—. Nasadowa cze8é skrzydla przedniego szara . . . . . . . . . . . . 9.
2. Skrzydlo tylne biale . . . . . . . . . .. ... ... .. ... 3
—. Skrzydlo tylne szare . . . . . . . . . . . Ce I

&=

. W przedniej czefci ciemienia brak peka sterczgeych, cienkich hn

. W przedniej czefci ciemienia wrstepuje pek sterczacych, cienkich hisek.

Rozpigtosé skrzydet przednich 7-8 mm. Czulki jasnobrunatne. Na skrzydle przed-
nim (rys. 46) kreski kostalne i kreska apikalna szerokie. Dru iej kreski kostalnej i kreski
dorsalnej brak. Plama kostalna zé6ita. rozciagnieta az do tylnego brzegu skrzydia. Pole
wierzchotkowe 26lte. Czarne luski po bokach lusterka nieliczne. Gatunek rozsiedlony
w Holarktyce. W Polsce spotykany bardzo lokalnie na terenie duzych miast lub na
obszarach uprzemyslowionych. Motyl pojawia sie w dwéeh pokoleniach, w czerwen
i sierpniu.

. L. sinuella (RTTL).
sek .
R X

. . . I « . .

. Rozpigtodé skrzydel przednich 5-6 mm. .

Czulki bialawe. Na skrzydle przednim (rys. 47) kreski kostalne i kreska apikalna
waskie. Kreska dorsalna zredukowana calkowicie lub wystepuje w formie szczatkowej.
Plama kostalna i wierzcholkowa czeéé skrzydia jasnozélte. Po wewnetrznej stronie
lusterka wystepuje pasmo zéttych tusek. Grupka czarnych tusek po wewnetrznej stronie
lusterka znacznie wigksza od znajdujgeej si@ po stronie zewnetrznej. Gatunek znany
z Nadrenii (RFN), zachodniej Francji i wschodniej Austrii. W Polsce znaleziony w To-
runiu. Motyl wystepuje w dwéch pokoleniach, w czerweu i sierpniu.
te e e e oo o . .. ... .. L aceris (Fuchs).
Rozpieto§é skrzydel przednich ponad 6,6 mm. . . . .. . . . .. 5.
Po wewngtrznej stronie lusterka znajduje sie warstwa zoitych husek (rys 48).

Rozpietodé skrzydet przednich 7,5-8,5 mm. Czulki jasnobrunatne. Kreski kostalne
i kreska apikalna waskie, czesto pierwsza kreska kostalna zredukowana, Kreska dor-
salna dobrze wyksztalcona. Plama kostalna zétta, w kierunku tylnego brzegu skrzydia
klinowato zwezona. Plama wierzcholkowa #6lta. Czarne huski po bokach lusterka nie-
liczne. Gatunek rozsiedlony w calej Europie. Wystepuje w calej Polsce z wyjgtkiem
gér. Motyl pojawia sig w jednym pokoleniu, w maju i na poczatku czerwea.

e e e e e e e e e e e . L. spartifoliella (HBN.).

19



i
iy

Rys. 46-57. Leucoptera HBN. - skrzydia. (Ogg.).
46 — L. sinuella (RTTL.). 47 — L. aceris (FucHs). 48 — L. spartifoliella (HBNX.). 49 — L laburnella
(St1.). 50~ L. genistae (M. HEer.). 51— L. heringiella ToLL. 52 — L. lathyrifoliella (S‘TT.).
53 — L. orobi (STT.). 54 — L. lustratella (H.-8.). 55 — L. onobrychidella (KLim.). 56 — L. scitella
(ZeLL.). 57 - L. lotella (StT.).

20

. Kreski kostalne dwie (rys. 50).

. Plama kostalna z6tta, dochodzi tylko do polowy szeroko§ei skrzydla

. Po wewnetrznej stronie lusterka brak warstwy zoltych lusek (rys. 49).

Rozpigtoé skrzydel przednich 6,5-8,5 mm. Okazy rozwijajace s8i¢ na Laburnum
anagyrioides MED. przecigtnie wigksze od rozwijajacych sie na Gentsta tinctoria L.
Czulki jasnobrunatne. Kreski kostalne i kreska apikalna waskie. Kreska dorsalna dobrze
wyksztalcona, krétka. Plama kostalna zélta, w tylnej czeéei zwezona. Plama wierzchol-
kowa 36lta, niekiedy z szarym nalotem. Czarne luski po bokach lusterka nieliczne.
Gatunek rozsiedlony w calej Europie. W Polsce spotykany lokalnie, czedciej w polud-
niowej czedci kraju. Motyl pojawia si¢ w dwéch pokoleniach, w maju, w lipcu
i w sierpniu.

« v« « v .. . L. laburnella (St1.).

Rozpietosé skrzydel przednich 4-4,5 mm. Czulki ciemnobrunatne. Kreski kostalne
dosé szerokie, kreska apikalna znacznie ciefisza. Kreski dorsalnej brak. Plama kostalna
niewielka, pomaranczowa, w szerokiej brunatnej obwdédce. Plama wierzcholkowa po-
dobnie ubarwiona. Po bokach lusterka znajduja sie okraglawe plamki z czarnych lusek.
Gatunek znany z Francji i wechodniej Austrii. Z Polski nie wykazany, ale wystgpowanie
jego jest prawdopodobne. Motyl pojawia sie w dwé6ch pokoleniach, w maju oraz drugiej

polowie lipea i w sierpniu.
.+« +« .. . .L. genistae (M. HER.).

- Kreski kostalne trzy . . . . . . . . .. ... ... ...... T
. Plama kostalna zéltopomaranczowa, rozciggnigta az do tylnego brzegu

skrzydla (rys. 51).

. Rozpietodé skrzydel przednich 5,5-7 mm. Czulki ciemnobrunatne. Wszystkie
kreski na strzgpinie dobrze wyksztalcone. Plama kostalna laczy sie z podobnie ubarwio-
nym polem wierzcholkowym. Po bokach lusterka znajduja sig stosunkowo duze, okrggia-
we plamki z ezarnych lusek. Gatunek znany z poludniowo-wschodnie] Europy- oraz
Austrii. W Polsce znaleziony na Roztoczu i w okolicach Ojcowa. Motyl pojawia sie
w dwéch pokoleniach, w maju oraz drugiej polowie lipca i w sierpniu.

. L. heringiella ToLL.

8.

. L Y e e e o . T .

. Kreski apikalna i dorsalna tworzg kat okolo 30° (rys. 52).

Rozpietosé skrzydet przédnich 6-7 mm. Czulki jasnobrunatne. Waszystkie kreski
na strzepinie wyraZne, waskie. Plama kostalna w tylnej czeéci zwezona, laczy =ig z po-
dobnie ubarwiong plamg wierzcholkowsg. Po bokach lusterka znajdujg si¢ dwie okragla-
we plamki z czarnych lusek. Gatunek rozsiedlony w' zachodniej i lokalnie $rod-
kowej Europie. W Polsce dotychezas nie znaleziony, ale wystepowanie jego jest prawdo-
podobne. Motyl pojawia si¢ w dwoéch pokoleniach, w maju i na poczatku, czerwea

oraz w sierpniu.
.« . . . L. lathyrifoliella (Srr.).

. Kreski apikalna i dorsalna tworza kat okolo 15° (rys. 33).

Rozpietosé skrzydel przednich 6-6,5 mm. Czulki brunatne. Kreski na strzepinie
dobrze wyksztalcone, waskie. Plama kostalna jasnozélta, w tylnej czeéei z reguly nie
zwezona. Plama wierzchotkowa podobnie ubarwiona, ezesto z nalotem brunatnych tusek.
Lusterko po bokach z dwiema dusymi grupkami czarnych husek. Gatunek znany z Anglii
i Skandynawii. Z Polski nie wykazany, jednak wystepowanie jego jest mozliwe. Motyl
pojawia sig w dwéch pokoleniach, w maju i na poczgtku czerwca oraz w sierpniu i na
poczgtku wrzeénia.

. L. orobi (Strt.).

. Kreska dorsalna wystepuje. Ciemie w przedniej czesci z pekiem sterczgcych

cienkich hisek . . . . . P 1

. Kreski dorsalnej brak (rys. b4). Ciemie w przedniej czeSci bez peka ster-

czaeych cienkich lusek.

Rozpietosé przednich skrzydel 4—5 mm. Czulki ciemnobrunatne. Nasadowa czesé
przedniego skrzydla ciemnoszara z silnym polyskiem. Plama kostalna rdzawobrunatna,
dochodzi do tylnego brzegu skrzydla, laczy si¢ takie z podobnie ubarwiona plama

21



10.

11.

1.

22

wierzchotkowa. Po zewnetrznej stronie plamy kostalnej znajdujg sie¢ dwic drobne,
srebrzysto polyskujgee plamki oraz biala smuga nad kreskg apikalng. Lusterko z dwiema
niewielkimi grupkami ezarnych lusek po bokach. Skrzydlo tylne szarobrunatne. Ga-
tunek znany ze srodkowej Europy. W Polsce znalcziony w centralnej i zachodniej czesei
kraju. Wystepuje bardzo lokalnie, na miejscu wystegpowania czesto bardzo liczny.
Motyl pojawia si¢ w dwéch pokoleniach, w maju i na poezatku czerwea oraz w koieu
lipca i w sicrpniu.

L. lustratella (H.-S.).

Nasadowa cze$é przedniego skrzydia z rozjasnieniem przy plamce kostalnej
i przednim brzegu (rys. 53). Rozpietosé przednich skrzydel do 5,5 mm.

Czulki brunatne. Tylny brzeg przedniego skrzydla w okolicy nasady czesto wy-
raznie przyciemniony. Kreski kostalne stosunkowo szerokie, pierwsza i druga czesciowo
rudobrunatne. Pozostale kreski wezsze, czarne. Kreski apikalna i dorsalna tworzg kat
okolo 80°. Plama kostalna brunatna, czasem z rudym odcieniem w przedniej czedei,
siega do tylnego brzegu skrzydla. Lusterko z niewielky grupks czarnych lusek po zew-
petrznej stronie. Strzepina na tylnym brzegu skrzydia w okolicy jego wierzcholtka
z krotkim odcinkiem czarnej warstwy nasadowej. Skrzydlo tylne jasnoszarobrunatne.
Gatunek znany z Austrii. Z Polski nie wykazany, ale mozliwy do odnalezienia w polud-
niowej czedei kraju. Motyl pojawia si¢ w dwdch pokoleniach, w maju oraz sierpniu

i we wrzeéniu.
L. onobrychidella (KLin.).

. Nasadowa cze$¢ przedniego skrzydla wszedzie o jednakowym odcieniu.
. &

Rozpietoéé przednich skrzydel powyzej 6 mm.

Po zewnetrznej stronie plamy kostalnej znajduje si¢ jedna drobna, sreb-
rzyécie polyskujaca plamka (rys. 56).

Rozpietoéé skrzydel przednich 7-8 mm. (zulki czarnobrunatne. Nasadowa czedé
przedniecgo skrzydla jasnoszara z polyskiem. Wszystkie kreski na strzepinie dobrze
wyksztalcone. Plama kostalna zéltopomaranczowa, waska, z szerokim brunatnym
obrzezeniem, siega do tylnego brzegu skrzydla. Plama wierzechotkowa podobnie ubar-
wiona. Lusterko z dwiema duzymi grupkami czarnych lusek po bokach. Strzepina na
tylnym brzegu skrzydla, na odcinku od wewnetrznego brzegu lusterka do wierzcholka
skrzydla, z szaroczarng warstwa nasadowa. Skrzydlo tylne szarobrunatne. Gatunek
rozsiedlony w calej Europie. W Polsce rozpowszechniony w poludniowej i zachodniej
ezesei kraju, w innych regionach spotykany bardzo lokalnie. Motyl pojawia sig w dwéch
pokoleniach, w maju i czerwou oraz w koneu lipea i w pierwszej polowie sierpnia.

. . L. scitella (ZrLL.).

. Po zewnetrznej stronie plamy kostalnej znajdujg sig dwie drobne, srebrzy-

§cie polyskujace plamki (rys. 57).

Rozpietosé skrzydel przednich 6-6,5 mm. Czulki ciemnobrunatne. Nasadowa
czest przednicgoe skrzydla ciemnoszara, z polyskiem. Kreski na strzepinie dobrze wy-
ksztalcone. Kreski apikalna i dorsalna tworzs kat okolo 60°. Plama kostalna waska,
pomarariczowobrunatna, bardziej jaskrawa w przedniej czedci, sigga do tylnego brzegu
skrzydla. Plama wierzchotkowa podobnie ubarwiona. Lusterko po obu stronach z plam-
kam1i z czarnych lusek, wewnetrzna plama mniejsza od zewnetrznej. Strzepina na tylnym
brzegu skrzydla w okolicy jego wierzcholka z krotkim odeinkiem czarnej warstwy
nasadowej. Skrzydlo tylne szarobrunatne. Gatunek rozsiedlony w poludniowej, zachod-
niej, lokalnie takze i srodkowej Europie. W Polsce znaleziony na Roztoczu, w Ojecowie
i w Wielkopolskim Parku Narodowym. Motyl pojawia si¢ w dwéch pokoleniach, w maju
i czerweou oraz w kornicu lipea i w pierwszej polowie sierpnia. Wystepuje w érodowiskach

kserotermicznych.
. L. lotella (Str.).

L Y D Y

Kluecz do oznaczania gatunkow
wedlug budowy aparatéw kopulacyjnyech sameéw

Edeagus z silnie rozwinigbym cekum . . . . . . . .. . . . ... 3
Edeagus bez cekum (rys. 61, 68) . . . . . . . . .. . ..

8.
—. Wierzcholek walwy nie zagiety w gére (rys. 88).

. Cekum zwiniete spiralnie (rys. 72).

. Na dolnej stronie tegumenu znajdujg sie dwa pola gesto pokryte krétkimi

szezecinami (rys. 58).

Tegumen zroénigty z 6smym tergitem. Boczny wyrostek 6smego segmentu (rys. 59)
pokryty licznymi szezecinami. Wéréd nich znajduje sie kilka duzyeh, splaszczonych
i na wierzcholku orzesionych szczecin (rys. 60). Walwa waska, naga, z zagietym w dét
wierzchotkiem. Edcagus (rys. 61, 62) z rozdwojonym i pokrytym krétkimi szczecinami
dystalnym koricem.

L. heringiella ToLr, str. 21.

. Na dolnej stronie tegumenu brak pél gesto pokrytyeh krétkimi szczeci-

nami (rys. 63).

Dystalny koniec tegumenu mocno zwezony. Boezny wyrostek dsmego segmentu
(rys. 64) bardzo duzy, pokryty licznymi szczecinami. Walwa waska (rys. 65), znajduja
si¢ na niej orzesione (rys. 66) i na wierzchotku splaszczone (rys. 67) szczeciny. Ostatni
typ szczecin tworzy w érodkowej czefei walwy niewielkie skupienie. Wierzcholek edea-
gusa rozdwojony (rys. 68). Dolna éciana edeagusa, w okolicy jego dystalnego korica,
z duzym uwypukleniem (rys. 69).
.« . . L. sinuellea (RtT1.), str. 19.

Tegumen jednolicie zroéniety z 6smym tergitem (rys. 70). U podstawy tegumenu
znajdujg sie dwa skupienia krétkich, szerokich tusek. Boczny wyrostek 6smego segmentu
duzy, pokryty zakrzywionymi szczecinami (rys. 71). Walwa waska, na wierzcholku
z lieznymi szczecinami. Gnatos szeroki, w dystalnej czedci gesto pokryty drobnymi,
na wierzcholku splaszezonymi szozecinkami. Edeagus bardzo maly, wezyka wyjatkowo
cienka. Cekum oddzielone od edeagusa.

L. scitella (ZrLL.), str. 22,

. Cekum nie zwinigte spiralnie . B X
. Walwa w §rodkowej czeéei z waskim wyrostkiem (ryvs. 73).

Tegumen i gnatos dobrze rozwinigte. Wierzcholek walwy zaostrzony. Boezny
wyrostek ésmego segmentu mniejszy od walwy, owalny. Winkulum (rys. 74) w przybli-
Zeniu tréjkatne. Edeagus cienki, z zaostrzonym wierzchotkiem (rys. 75). Cekum jajo-
wate, jego boczna fciana z waskim wkleénieciem. Plytka brzuszna (rys. 76) duza, silniej
zesklerotyzowana, z wkleénietym tylnym brzegiem.

L. laburnella (StT.), str. 21.

."Walwa w frodkowej czefci bez waskiego wyrostka . . . . . . . . B.
. Dystalna cze§é bocznego wyrostka 6smego segmentu waska (rys. 77).

Walwa (rys. 78) cienka, dwukrotnie wygieta. Winkulum (rys. 79) z zaokraglong
przednis krawedziag. Edeagus (rys. 80, 81) na obu koricach wygiety, jego przednia cz¢éé
mocno zwezona. Juksta z szerokimi bocznymi wyrostkami.

L. aceris (FucHs), str. 19,

. Dystalna cze§é bocznego wyrostka 6smego segmentu szeroka . . . . 6.
. Cekum kuliste . . . . . . .. . ... ... ... .. .....10

Cekum splaszczone . . . . . . . . . . . . . ... .. . ... T

Brzuszna krawedZ bocznego wyrostka dsmego segmentu z krétkim koleem
(rys. 84). »

Tegumen i gnatos dobrze rozwiniete (rys. 82, 83). Walwa wieksza od bocznego
wyrostka ésmego segmentu, w dystalnej czesci pokryta nielicznymi szezecinami. Win-
kulum (rys. 85) #z waskim wyrostkiem w przednie] czedci. Edeagus (rys. 86, 87) ze
zwezonym i zaostrzonym wierzchotkiem. Cekum owalne.

. . L. spartifoliella (HBN.), str. 19.

. Brzuszna krawedZ bocznego wyrostka ésmego segmentu bez kolea .- .

holek walwy zagiety w gére (rys. 92, 95) . . . . . . .. . 9.

Wierze

23



NN
ffzg.\ww\\ it 4,!2

aita
f‘“‘.\_l\whl M(I{"/ i
. 60-

. b \S\\&Z\:‘\\
= NN
N SR

an

J.

Rys. 58-69. Leucoptera HaN. — aparaty kopulacyjne samcéw. (Oryg.).
58-02 — L. heringiella TOLL: 58 - tegumen zroénigty z ésmym tergitem, 59 — walwa i boezny
wyrostek 6smego segmentu, 60 — splaszezona szezecina z bocznego wyrostka ésmego seg-
mentu, 61— edeagus - widok z géry, 62— edeagus-—widok z boku. 63-69— L. sinuella
(RTT1.): 63 — tegumen zrosnigty z 6smym tergitem, 64 — boczny wyrostek 6smego segmentu,
G5 - walwa, 66, 67— szczeciny z walwy, 68 — edeagus — widok z gbry, 69 - edeagus - widok
z boku; a—walwa, b— boezny wyrostek ésmego segmentu, ¢ — wezyka, d — juksta.

24

10.

11.

1. Przydatki przednie

. Szerokoéé cekum wi

Boezny wyrostek 6smego segmentu znacznie wickszy od walwy. Na jego wewnetrz-
nej powiprzchni znajduje sig cienka listwa. Winkulum (rys. 89) szerokie, krétkie. Edeagus
(rys. 90) niewielki, z zaostrzonym wierzcholkiem. Anellus zrofniety z juksts, tworzy
dwa skierowane dystalnie ramiona. Cekum (rys. 91) z szerokim wklednigeiem w przedniej

krawedzi.
) . . . L. genistae (M. HER.), str. 21.

eksza od jego dlugosci (rys. 94).

Tegumen i gnatos dobrze rozwiniete. Boczny wyrostek 6smego segmentu wigkszy
od walwy (rys. 92). Walwa z tr6jkatnym wyrostkiem skierowanym ukoénie w gére.
Winkulum (rys. 93) w przyblizeniu trapezowate. Edeagus dlugi, cekum bardzo duze
z wkleénigciem w przednim brzegu. )

' . « .« . . L. orebi (Srr.), str. 21.

- Szeroko§é cekum mniejsza od jego dlugoéei (rys. 97).

Tegumen i gnatos dobrze wyksztaleone. Boczny wyrostek désmego segmentu
wigkszy od walwy (rys. 95). Wierzcholek walwy waski. Winkulum (rys. 96) w przybli-
Zeniu klinowate. Edeagus diugi, cekum duge, w przedniej czeéei z niewielkim ‘wklesnie-

ciem.
. L. lathyrifoliella (Str.), str. 21,

Na boeznym wyrostku 6smego segmentu znajduja sie duze, splaszczone
i na wierzeholku rozstrzepione szezeciny (rys. 99, 100, 101). ‘

Tegumen (rys. 98) w postaci waskiej, wygigtej listwy, Gnatos wyksztalcony w for-
mie dwoéch waskich, bocznie polozonych wyrostkéw. Walwa wielokrotnie mniejsza od
bocznego wyrostka 6smego segmentu. Edeagus (rys. 102) z cienkim kolcem na dystalnym
koncu.

. L. onobrychidella (Kuin.), str. 22.

- Na boeznym wyrostku 6smego segmentu brak jest wyspecjalizowanych
.. R &

szezecin . . . . . L . .. L. L ...

Cekum z duzym zgrubieniem na hoecznej §cianie (rys. 106).

Tegumen (rys. 103) dobrze wyksztalcony, ma postaé waskiej, wygigtej listwy.
Gnatos w formie dwéch bocznie polozonych, oszczecinionych wyrostkéw. Subskafium
mocniej zesklerotyzowane. Boczny wyrostek 6smego segmentu drobny (rys. 104),
zaokraglony. Walwa (rys. 105) niewielka, z zaostrzonym wierzchotkiem i duzym uwy-
pukleniem gérnej krawedzi. Na walwie znajduja sig niewielkie szczecinki. Coekum wigksge
od calego aparatu kopulacyjnego. Dystalna czedé edeagusa waska, zakoniczona cienkim

wyrostkiem.
S . L. lotella (StT.), str. 22.

« e 4 e e . R T S

- Cekum bez zgrubienia na bocznej §cianie (rys. 109).

Walwa mniejsza od bocznego wyrostka 6smego segmentu (rys. 107), w kierunku
dystalnym nieco rozszerzona, jej zewnetrany brzeg orzesiony. Juksta (rys. 108)-w postaci
glgboko wycigtej, oszczecinionej plytki. Edeagus (rys. 109, 110) w dystalnej czedci zwe-
zony. Anellus tworzy dwa platowate, dystalnie skierowane wyrostki. ’

L. lustratella (H.-8.), str. 22.

Klucz do oznaczania gatunkéw
wediug budowy aparatéw genitalnych samic

kowe (rys. 111, 113

- e e

, 114)
. 2

silnie zredukowane, szczat

D N T L T S .

Przydatki przednie dobrze wyksztalcone . . . . . . . . . . .. . 4.

2. Osmy tergit dtagi . . . . . . ... ... ... .. ......z3



26

=13

Osmy tergit krétki (rys. 114).
Plytka antewaginalna szeroka. Przydatki tylne krétkie. Przewéd torebki kopu-
lacyjnej w przedniej czedci lekko rozszerzony.
. L. lustratella (H.-S.), str. 22,

. Plytka antewaginalna szeroka (rvs. 111, 112).

Przydatki tylne dlugie, cienkie. Przew6d torebki kopulacyjnej na calej dlugoéei

cienki.
. L. laburnella (StT.), str. 21,

. Plytka antewaginalna waska (rys. 113).

Przydatki tylne grube. Plytka antewaginalna w tylnej czesci pokryta drobnymi
cierniami. Osmy sternit z nielicznymi, niewielkimi szczecinami. Przewdd torebki kopula-
cyinej na calej dlugosei cienki. . .

.. - . L. sinuella (RrT1.), str. 19,

. Przewod torebki kopulacyjnej w przedniej czeéei szeroki (rys. 115-117)
. Przewdd torebki kopulacyjnej w .przedniej czeéei waski . . . . . . T.
. Plytka antewaginalna dobrze rozwinieta . . . . . . . . . . . . . 6.

. Plytka antewaginalna slabo rozwinigta (rys. 115).

Wargi pokladetka waskie. Przydatki tylne i przednie éredniej dlugoéei. Tvina
cz¢éé przewodu torebki kopulacyjnej waska, mocno zesklerotyzowana. Korpus torebki

kopulacyjnej podiuzny.
. . L. onobrychidella (KLin.), str. 22,

. Plytka antewaginalna po bokach wkleénieta. Przydatki tylne stanowia

w przyblizeniu 1/3 dlugoéci calego pokladetka (rys. 116).

Osmy tergit z waskim wycieciem w tylnej krawedzi. Korpus torebki kopulacyinej
gruszkowaty.
e e e e e e e e L. lathyrifoliella (StT.), str. 21.
Piytka antewaginalna po bokach nie wkleénigta. Przydatki tylne stanowia
W przyblizeniu 1/10 dlugosci calego pokladelka (rys. 117).

Osmy tergit z szerokim wycigeiem w tylnej krawedzi. Korpus torebki kopulacyjnej

gruszkowaty.
. L. orobi (StT.), str. 21.

. Plytka antewaginalna wystepuje (rys. 118-120) . . . . . . . . . . 8.
. Plytki antewaginalnej brak (rys. 121-123) . . . . . . . . . . . . 10.
. Osmy sternit szeroki, plytka antewaginalna drobna (rys. 118).

Przydatki tylne i przednie silnie zbudowane. Przew6d torebki kopulacyjnej bardzo
waski. Korpus torebki kopulacyjnej jajowaty.
: e . L. heringiella ToLL, str. 21.

. Osmy sternit waski, plytka antewaginalna wigksza . . . . . . . . 9.
. Plytka antewaginalna na wierzeholku zaostrzona (rys. 119).

. Przydatki tylne i przednie stosunkowo dlugie. Przewéd torebki kopulacvjnej
cienki, korpus torebki kopulacyjnej jajowaty.
e e e e e e e L. spartifoliella (HBN.), str. 19

Rys. 70-76. Leucoptera HBN. - aparaty kopulacyjne samecoéw. (Oryg.).

70-72 — L. scitella (ZELL.): 70 — tegumen zroéniety z 6smym tergitem, 71 — boezny wyrostek
ésmego segmentu, 72 — pozostala czeéé aparatu kopulacyjnego. 73-76 — L. laburnella (ST1.):

73 -

walwa, 74 — winkulum, 75 — edeagus, 76 - plytka brzuszna siédmego i ésmego sternitu;

e —ocekum, f— gnatos, g~ edeagus, pozostale objaénienia jak na rys. 58-69, str. 24.

27



28

—. Plytka antewaginalna na wierzcholku plaska lub nieco wkleénigta (rys. 120).
Przydatki tylne cienkie, dwukrotnie dluzsze od przydatkéw przednich. Osmy
tergit krétki. Przewod torebki kopulacyjnej szerszy niz u poprzedniego gatunku. Korpus

torebki kopulacyjnej kulisty.
e e e e e e . L. genistae (M. HEr.), str. 21,

10. Otwor torebki kopulacyjnej znajduje si¢ w obrebie ésmego sternitu (rys.
122,123)...........................11.

—. Otwor torebki kopulacyjnej znajduje sie na wysokofci tylnej krawedzi
6smego sternitu (rys. 121).

Przydatki tylne masywne, przydatki przednie cienkie, dwukrotnie krétsze od
przydatkéw tylnych. Przewdd torebki kopulacyjnej cienki, przewod nasienny szeroki.
Korpus torebki kopulacyjnej kulisty. 7
e e e e .. . L. lotella (STT.), str. 22,

11. Osmy sternit waski, otwoér torebki kopulacyjnej duzy (rys. 122).
 Przydatki tylne i przednie cienkie. Przewéd torebki kopulacyjnej stosunkowo
szeroki. Korpus torebki kopulacyjnej kulisty. Przew6d nasienny odchodzi od nasady
korpusu torebki kopulacyjnej. -
. . . . L. aceris (FucHs), str. 19,
—. Osmy sternit szeroki, otwor torebki kopulacyjnej bardzo drobny (rys. 123).
" Przydatki tylne i przednie masywnie zbudowane. Dystalny brzeg 6smego sternitu
zaokraglony. Przewéd torebki kopulacyjnej w tylnej ezeéci wyjatkowo cienki, Przewéd
nasienny stosunkowo szeroki, odchodzi od przedniej czeéei przewodu torebki kopulacyj-
nej. Korpus torebki kopulacyjnej gruszkowaty. -
. e . ... .. ... .. L. scitella (ZELL.), str. 22

Kluecz do oznaczania gatunkéw wedlug obrazéw zercwania
ggsienic

1. Mina na topoli — Populus L. (rys. 124) lub wierzbie — Saliz L.
Mina plamista, czarna, czasem zajmuje calg powierzchnie lideia. Gasienice zyjg
gromadnie w jednej minie. Przepoczwarczenie w snieznobialym kokonie, najczescie]

na dolnej stronie liscia.
e e N . L. sinuella (RrT1.), str. 19.

——>Mjnanainnejroé]inie.....................2.

2. Mina na klonie — Acer L. N
Mina plamista, rzadziej rozgaleziona, polozona na wierzchotkowej lub boeznej

klapie liécia. Miny znajdowano na klonie polnym — Acer campestre L. (rys. 126)1i A. mon-
spessulanum L. W Polsce Zyje z pewnoécia takze na klonie zwyczajoym — 4. platanoides

L. Przepoczwarczenie w bialym kokonie poza ming.

L. aceris (FucHs), str. 19,

Rys. 77-94. Leucoptera HBN. — aparaty kopulacyjne samcéw. (Oryg.).
77-81 — L. aceris (FucHs): 77 — boczny wyrostek 6smego segmentu. 78 - waiwa, 79 - win-
kulum, 80 - edeagus — widok z géry, 81 - edeagus — widok z boku. §2-87 - L. spartifoliella
(HBN.): 82— tegumen i gnatos — widok z boku, 83 — tegumen i gnatos ~ widok z dolu, 84 —
walwa i boczny wyrostek 6smego segmentu, 85— winkulum, 86 — edeagus - widok z dolu,
87 — edeagus — widok z boku. 88-91 — L. genistae (M. HER.): 88 — walwa i boezny wyrostek
ésmego segmentu, 89— winkulum, 90 —-edeagus, 91 — cekum. 92-94 - L. orobi (S1T.): 92 ~
walwa i boezny wyrostek dsmego segmentu, 93 ~ winkulum, 94 —edeagus; h - tegumen,
i- anellus, pozostale objadnienia jak na rys. 58-69 i 70-76, str. 24 i 26.

29



30

Rys. 111-115. Leucoptera HBN. — aparaty genitalne samic. (Oryg.).
111 — L. laburnella (STT.): a — wargi pokladelka, b - przydatek tylny, ¢ — 6smy tergit, d -
6smy sternit, e — plytka antewaginalna, f - przydatek przedni, g - przewéd torebki kopula-
cyjnej, h— korpus torebki kopulacyjnej, i — przewdd nasienny. 112 — L. laburnella (StT.) —
plytka antewaginalna innego okazu. 113 — L. sinuella (RtT1.). 114 — L. lustratelle (H.-S.).
115 — L. onobrychidella (KLIM.).

Rys. 95-110. Leucoptera HBN. - aparaty kopulacyjne samcéw. (Oryg.).

95-97 — L. lathyrifoliella (STT.): 95 — walwa i boczny wyrostek ésmego segmentu, 96 — win-
kulum, 97 — edeagus. 98-102 — L. onobrychidella (KLiM.): 98 — tegumen i gnatos, 99 - walwa
i boczny wyrostek 6smego segmentu, 100, 101 — splaszezone szozeciny z bocznego wyrostka
6smego segmentu, 102 — edeagus. 103-106 — L. lotella (StT.): 103 — tegumen i gnatos, 104 —
boczny wyrostek 6smego segmentu, 105 - walwa, 106 —edeagus. 107-110 — L. lusiratella
(H.-8.): 107 - walwa i boczny wyrostek 6smego segmentu, 108 —juksta, 109 — edeagus —
widok z géry, 110 - edeagus — widok z boku; j—tuba analna, k —subskafium, pozostale
objagnienia jak na rys. 58-69, 70-76 i 77-94, str. 24, 26 i 28.

31



—. Mina na innej rolinie . . . . . . . ... ... ... ... 38

3. Mina na dziuraweu — Hypericum L. (rys. 126).
Mina w wierzcholkowej czedci liscia, w kierunku nasady liécia czgsto z waskimi
wypustkami. Kal umiejscowiony w centralnej czefci miny. Pracpocawarczenie w biala-

kokonie w minie.
e . L. lustratelle (H.-3.), str. 22.

118\—*//

Rys. 116-119. Leucoptera HBN. — aparaty genitalne samic. (Oryg.).

116 — L. lathyrifoliella (ST1.). 117 — L. orobt (S1T.). 118 — L. heringiella ToLL. 119 — L. sparti-
foliella (HBN.).

—. Mina na innej roflinie . . . . . . . . .. L0000 000 4
4. Mina na roflinie z rodziny motylkowatych — Papilionaceasc. . . . . 5.
—. Mina na roflinie z rodziny rézowatych — Rosaceae lub brzozowatyeh —

Betulaceas. :

Mina plamista, kat rozmieszczony w postaci koncentrycznych pierdcieni. Gatunek
polifagiczny. Jako roéliny pokarmowe notowano: jablon — Malus MiLL. (rys. 127),
wiknig — Cerasus MILL., fliwg - Prunus L., grusse —~ Pirus L., pigwe — Cydonia MiLL.,
glog — Crataegus L., jarzgb — Sorbus L., irge — Coloneaster MED., brzoze — Betula L.
1 olszg — Alnus ML, Przepoczwarczenie w énieinobialym kokonie, przewainie na

dolnej stronie lideia.
o. e? o . L. scitella (Zr1L.), str. 22,

. e 4 e a2 s e 4 s e s e & e e

32

5. Mina wezowata na lodydze (rys. 128).

Barwa miny czarna. Wyst¢puje na zielonych pedach asymilacyjnych zarnowea
miotlastego — Sarothamnus scoparius (L.). Przepoczwarczenic w bialym kokonie na

spodniej stronie pedu.
e e e e e e L. spartifoliella (HBN.), str. 19.
—. Mina plamista na lifein . . . . . . . . . .. ... ... .... 86

Rys. 120-123. Leucoptera HBN. — aparaty genitalne samic. (Oryg.).
120 ~ L. genistae (M. HER.). 121 — L. lotella (STT.). 122 ~ L. aceris (Focus). 123 — L. scitella
(ZELL.).

6. Mina na groszku — Lathyrus L. . . . . . . . . . . . . . . ... 7.
—. Mina na innej roélinie . . . . . . . ... . . ... _ ..., 8
7. Mina na groszku leSnym — Lathyrus silvester L. (rys. 129).
Kal skupiony w miejscu poczatkowego zeru gasienicy, zwykle w centralnej czesei
miny. Przepoczwarczenie w bialym kokonie poza ming.
e e e L. lathyrifoliella (Str.), str., 21,
—. Mina na groszku skrzydlastym — Lathyrus montanus BERNH. (rys. 130),
groszku bulwiastym — L. tuberosus L. i groszku pannoniskim — L. panno-
nicus (KrAM.).

L Y

3 — Klucze XXVII/25-28 33



Rys. 124-130. Leucoptera HaN. — miny. (129 - wedlug HERINGA, pozostale oryg.).
mina w liéciu Populus nigra L. 125 - L. aceris (FUC?S) - mu;?
i iéei i tum L.
idci . 126 — L. lustratella (H.-S.) - mina w lifciu Hype'rwu.m per. ora
e iy i domestica Bors. 128 — L. spartifoliella (HBN.) —

124 — L. sinuella (RTTIL.) —

127 — L. scitella (ZELL.) — mina w lifciu Malus
mina w pedzie Sarothamnus scoparius (L.). 1 ;
Lathyrus silvester L. 130 - L. orobi (STT.) — mina

29 — L. lathyrifoliella (STT.) - mina W lidciu
w lidciu Lathyrus montanus BERNH.

34

Mina podobna jak u poprzedniego gatunku. Przepoczwarczenie w bialym kokonie
poza ming.
. L. orebi (Srt1.), str. 21.

8. Mina na sparcecie sicwnej — Onobrychis viciaefolia Scop. (rys. 131).
Mina zwykle na jednym z kosicowych listkéw. Przepoczwarczenic w kokonie poza
ming, przewaznie na dolnych ocienionych lisciach.

. . e e e e e . L. onobrychidella (Kr\.), str. 22,
—. Mina na innej roflinie . . . . . . . .. . ... .. ... ... 9

Rys. 131-136. Leucoptera HeN. - miny. (Oryg.).
131 - L. onobrychidella (KLM.) ~ mina w liéciu Onobrychis viciaefolia Scop. 132 — L. labur-
nella (St1.) - mina w lidciu Laburnum anagyrioides MED. 133 ~ L. laburnella (STT.) ~ mina
w libciu Genista tinctoria L. 134 — L. genistae (M. HER.) — mina w liciu Genista tinctoria 1..
135 - L. heringiella Torr — mina w lidciu Cytisus capitatus Scor. 136 — L. lotella (StT.)
mina w liSeiu Coronilla varia L.

35



10.

11.

1.

. Mina na innej roéinic . . . . . . . . . . .o e o e

. Mina na inpej roflinie . . . . . . . . . . . . .. ..

Mina na zlotokapie — Laburnum anagyroides MED. (rys. 132).
Kal rozmieszczony w postaci mniej lub bardziej wyrainych koncentrycznych
pierscieni. Przepoczwarczenie w bialym kokonie poza ming.

L. laburnella (StT1.), str. 21.
. 10.

Mina pa janoweu balwierskim — Genista tinctoria 1.* (rys. 133, 134).
Mina rozpoczyna si¢ waskim, czesto spiralnie zwinigtym chodnikiem, ktéry w dal-
szej czedei rozwija sie w duzg plame. Kal rozmieszezony nieregularnie lub w postaci
malo wyraznych koncentrycznych pierscieni. Przepoczwarczenie w bialym kokonie
poza ming.
... .. ..........L laburnella (Str.), str. 21
. L. genistae (M. Hgx.), str. 21.
. R

Mina na szezodrzericu — Cytisus L.

Mina w wierzcholkowej czeéei liécia, zaczyna sig zwykle waskim chodnikiem,
ktéry rozszerza sie w duig plame. Miny znajdowano na szczodrzericu ezerniejacym —
Cytisus nigricans L., szezodrzefiou austriackim — 0. ausiriacus L., szczodrzenou gléw-
kowatym — C. capitatus SCOP. (rys. 135) i szczodrzericu rozestanym — C. ratisbonensis
SCHAEFF. Przepoczwarczenie w bialym kokonie na dolnej stronie lidcia roéliny pokar-

mowej.
. . . . . L. heringiella TolLL, str. 21,

. Mina na komonicy — Lotus L. i cieciorce — Coronilla L.

Kal skoncentrowany w érodkowej czefci miny. Przepoczwarczenie w bialym
kokonie pomiedzy sprzedzonymi liémi. Miny znajdowano na komonicy zwyczajnej —
Lotus corniculatus L., komonicy blotnej — L. wliginosus ScHK. i komonicy skrzydlato-

strakowej — L. siliguosus L. oraz cieciorce pstre] — Coronilla varia L. (rys. 136).
e . L. lotella (StT.), str. 22,

e = 4 s & & e » s e s 2 e e s s 0w .

Rodzina: PHYLLOCNISTIDAE

Nalezy tu jeden rodzaj reprezentujacy cechy rodziny.

Rodzaj: Phyllocnistis ZELL.

Klucz do oznaczania gatunkéw wedlug cech zewnetrznych

W nasadowej czefci skrzydia przedniego znajdilje sig podiuina, ciemna

smuga (rys. 137).

Rozpietoké skrzydel przednich 6-7,56 mm. Glowa, tuléw i nasadowa czedé skrzydla
przedniego bialawa z #éltobrunatnym nalotem o réinej intensywnodci. Smuga w na-
sadowej czefci skrzydla przewainie z jasnym wnetrzem. Wystepujg catery kreski
kostalne. Druga kreska kostalna czesto tworzy waska przepaske. Po jej wewnetrznej
stronie czesto wyst¢puje nalot zéltych lusek. Skupienie podobnie ubarwionych lusek
znajduje si¢ takze w wierzcholkowej czelei skrzydla. Strzepina biala. Skrzydlo tylne
bialawe lub jasnoszare z bialg strzeping. Gatunek rozsiedlony w calej Europie oraz za-
chodniej ezefci Azji. Wystepuje w calej Polace. Motyl pojawia si¢ w dwéch pokoleniach,
w koncu czerwca i w lipcu oraz od korica sierpnia do wiosny nastepnego roku.

. . . Ph, saligna (ZE1L.).

. s e e 4 & e e o e s e

1 Miny gatunkéw L. laburnella (817.) i L. genistae (M. HER.) sa praktycznie nie do

odréznienia.

36

—. W nasadowej czesci skrzydla przedniego podiuinej, ciemnej smugi brak

. L T T

(&4

- W wierzcholkowej czesci skrzydla przedniego wystepuj i
s uja czter s -
talne (rys. 138, 139). 8o Wysepna ery kreski kos
Rozpietosé skrzydel przednich 6-8 mm. Glowa, tuléw i nasadow 8¢ sk
przedniego biale z silnym polyskiem. U pokolenia jesiennego skrzydloac:ésets: :: rfl}:)(t];i%
wym lub jasnobrunatnym odeieniem i przy tylnym brzegu skrzydia w okolicy jego na-
:a;ly oraz w polowie dlugosci skrzydla z szarobrunatnymi plamami. Druga kreska kos-
_a'xlna czesto tworzy waska przepaske. Po jej wewnetrznej stronie wystepuje nalot
Zl({) tych lub #0ltobrunatnych hisek. Podobnie ubarwiona jest wierzcholkowa czeéé
ls) .rfydla.. Strzepina biala. Skrzydio tylne od jasnoszarego do szarobrunatnego, strzepina
iala. Gatunek rozsiedlony w calej Europie oraz zachodniej czedci Azji. Wystepuje
w cal9] Polsce, przewaznie bardzo pospolicie. Motyl pojawia sie¢ w dwéch pokoleniacgl
w koricu czerwea i w lipcu oraz od konca sierpnia do wiosny nastepnego roku. ’
< « - « . Ph. unipunctella (STEPH.).

—. W wierzcholkowej czeci skrzydia . punc \
talnych f otkowej czedei skrzydla przedniego wystepuje pieé kresek kos-

[l it

\

AWK \ \\\\\\}‘\F{;\\\\
§X\ \\\\\\\\\§‘ 138 \‘\\\ \‘\\\\\\\\\\\\ AW

i A i
!qll:‘.\i}\‘. \\\\ w

W
AR

": ‘“‘ ‘,\‘\\“C\V¥Cl\$\\}\\ il \\\\‘\\\QQ\§\§Q§\§\ ! \‘ W S \\\\“\\\\\\\\
l‘.\\‘.\\.\\\\.\\\\\.\\\\\}\\\\\‘\\‘\ 140 n\\\\\\}\\\\\\\\\\\\\\ RN a2

Rys. 137-142. Phyllocnistis ZELL. — skrzydia. (Oryg.).

137 — Ph. saligna (ZELL.). 138, 139 — Ph. unipunctella (STEPH.). 140,~141 — Ph. labyrinthella
(BJK.). 142 — Ph. zenia M. HER.

1 Ga.tunki Ph. labyrinthella (Bsx.) i Ph. zenia M. HER. sg wedlug cech zewnetrznych
prak!:yczme nieodréznialne. Dobrze oznaczone okazy moina uzyskaé jedynie z hodowli
Pomln?o duzego podobieristwa "morfologicznego oba gatunki maja odmienne wymagania:
ekologiczne, czego odzwierciedleniem sg &cidle okreélone zasiegi gatunkéw, niezalezne od
wyst¢gpowania roélin pokarmowych gasienic. ’

37



i A Hw 1 i krzydla
iotodé skrzydel przednich 5-6,5 mm. Glowa, tuléw 1 t19 przedniego skrzy
(rys &8‘1?;2%()’5&;1& %ieki(l‘dy z z0ltym odcieniem. Rzadko pojaw ia sig ctlf(l)lllllilg gtal,:;::(e:;
rzy; tyh;vm brzegu skrzydla w okolicy jego nasady. Po “fevynqtlzpe] sh onie clensiel
prze aski utworzonej pricz druga kreske kostalng i w okolicy wxerzcb_ol b 'in‘
3’\'st'gpuje nalot zéltych tusek. Strzgpina biala. Skl'Z)'dlo tylne sz_are‘i' I{‘a lqci 1:;;})éd2i
Gatunek rozsiedlony w pélnoenej i lokalnie w $rodkowej 'Em?g]le.\’\’ ) dokzwc' Peolsce
spotykany jcrdynic w pélnocnej czesei kraju i okolicach podgorskic -V tlsgm dleow 3)1‘17 wee
kz?xajdowatnv sporadycznie. Motyl pojawia sie W czerweu 1 na poczatsu lp Az

. : s roku.
polowy sierpia do Wiothy n%tepx,wgto to .u . . . . Ph. labyrinthella (BJK.).

L. - aparaty kopulacyjne samcow. (Oryg.).

b - tuba analna, ¢— winkulum, d - walwa,

f - 046 wzmacniajgca edeagus. 146[—148—Ph. unipmwteiléa

(StEPH.). 149-151 — Ph. labyrinthella (BJK.). 152—154 — Ph. zenia M. HER. 143’,,;::’ :45,

152 — widok od strony brzusznej. 144 — widok z boku. 147, 150, 153 — prawa W . y
148, 151, 154 — edeagus.

Rys. 143-154. Phyllocnistis ZEL
143145 — Ph. saligna (ZELL.): a — tegumen,

e — wyrostek kostalny walwy,

38

Rozpigtosé skrzydel przednich 5,5-6 mm. Bardzo podobny do poprzedniego ga-
tunku. Tlo przedniego skrzydla (rys. 142) bez zoltawego odcienia. Gatunek rozsiedlony
w poludniowej i lokalnie §rodkowej Europie. W Polsce znaleziony tylko na terenie
Warszawy i Poznania. Okres pojawu motyla podobny jak u poprzedniego gatunku.

e e . . Ph. xenia M. HER.

Klucz do oznaczania gatunkéw
wedlug budowy aparatow kopulacyjnyeh samceow

1. Proksyvmalny koniec sakulusa zagiety do wewnatrz (rys. 143). Walwa jak
na rys. 144, edeagus jak na rys. 145. . . Ph. saligna (ZELL.), str. 37.
—. Proksymalny koniec sakulusa nie zagiety do wewngtrz . . . . . . 2.
2. Walwa w kierunku wierzcholka slabo rozszerzona (rys. 147). Aparat ko-
pulacyjny jak na ryvs. 146, edeagus jak na rys. 148. . . . . . . . . .
e e e e e e e e e e e Ph. wunipunctella (Stepn.), str. 37.
—. Walwa w kierunku wierzcholka mocniej rozszerzona. Aparat kopulacyjny?
jak na rys. 149, walwa jak na rys. 150, edeagus jak na rys. 151. . . . . .

e e e e .. ... Ph. labyrinthella (BJk.), str. 38.

Aparat kopulacyjny jak narys. 152, walwa jak narys. 153, edeagus jak na rys. 154.

. - e s e i e e v+ . .Ph xemia M. HER., str. 39,

Kluez do oznaczania gatunkéw
wedlug budowy aparatéw genitalnyceh samic

1. Przewdd torebki kopulacyjnej odchodzi w polowie dlugoéei korpusu torebki

kopulacyjnej (rys. 155) . . . . . . . . Ph. saligna (ZeLL.), str. 37.
—. Przewéd torebki kopulacyjnej odchodzi od dystalnej cze$ci korpusu torebki
kopulacyjmej . . . . . . . ... L 0L oo e oo e e .2
2. Przewdd torebki kopulacyjnej szeroki (rys. 156) . . . . . . . . . . ..
e e i i e i v v v« v v .. Ph. unipunctella (Stepru.), str. 37.
—. Przewdd torebki‘kopulacyjnej wWezszy . . . . . . . B

3. Wejdeie do torebki kopulacyjnej waskoklinowate, przewéd torebki kopula-
cyjnej stosunkowo dluzszy i wezszy (rys. 1537) . . . . . . . . . . ..
e e e e e e e e e . . . Ph. labyrinthella (BJx.), str. 38.

—. Wejscie do torebki kopulacyjnej szerokoklinowate, przewéd torebki ko-
pulacyjnej stosunkowo krétszy i szerszy (rys. 158) . . . . . . . . ..
G« e e e e e e e .. ... .o . Ph xenia M. HER., str. 39.

Klucz do oznaczania gatunkéw wedlug obrazéw zerowania
gasienic

1. Mina na wierzbie — Saliz L.
Mina z reguly na dolnej stronie lidcia, najczesciej spotykana na wierzbie purpu-
rowej — Saliz purpurea L. (rys. 159), rzadziej na wierzbic kruchej — 8. fragilis L.

i Aparaty kopulacyjne sameéw Ph. labyrinthella (BJK.) i Ph. xenia M. HER. rbZnig sig
w nieznacznym stopniu proporcjami poszezegblnych czeéei. Brak jest cech umozliwiajacych
pewne oznaczenie.

39



i wierzbie migdalowej — S. amygdalina L. Mina rozpoczyna si¢ zwykle na jednym
liéciu, nastepnie przechodzi na galazke i koiczy na drugim lidciu. Czasem gasienica
odbywa caly rozwéj na jednym lidciu. Linia kalowa czarna, cienka.

Ph. saligna (ZrLL.), str. 37.

.

-~ o0 A

Rys. 155-158. Phyllocnistis ZELL. — aparaty genitalne samic. (Oryg.).
155 — Ph. saligna (ZELL.): j — znamie, pozostate objasnienia jak na rys. 111, str. 31. 156 -

Ph. unipunctella (STEPH.). 157 — Ph. labyrinthella (BJK.). 158 — Ph. zenia M. HER.

—. Mina na topoli — Populus L. . . . . . . . e e e .2

Linia kalowa wystepuje, niekiedy tylko we fragmentach . . . . . . 3.
—. Linii katowej brak zupelnie (rys. 160).
Mina najczebciej na topoli czarnej — Populus nigra L., rzadko na innych gatun-

kach. Spotykana jednakowo czesto na gérnej, jak i na dolnej stronie liscia.

.. . e e Ph. unipunctella (STePH.), -str. 37.
3. Mina na topolach pochodzaeych z Ameryki — topoli balsamicznej — P. bal-

samifera L. i topoli kanadyjskiej — P. serotina HARTIG.

. Linia kalowa brunatna lub z6ltawa, przewaznie zachowana tylko we fragmentach.

Spotykana z jednakowsa czestofcig na obu stronach listia. .

e e e e e . . . ... . Ph. unipunclella (STEPH.), str. 37.
—. Mina na topolach rodzimych . . . . . . .. . . . ... &

4. Mina na topoli osice — P. tremula L. (rys. 161).
Mina stosunkowo szeroka, srebrzystobiata. Linia kalowa czarna, niekiedy zacho-
wana we fragmentach. Mina z jednakows czestodcia na gornej i dolnej stronie likcia.

T . Ph. labyrinthella (BJK.), str. 38.

4

40

162

Rys. 159-162. Phyllocnistis ZELL. — miny. (Oryg.).
159 — Ph. saligna (ZELL.) — mina w lifciach i galazce Saliz purpurea L. 160 — Ph. unipunctella

(STEPH.) — mina w li§ciu Populus nigra L. 161 — Ph. labyrinthella (BJK.) — mina w liciu
Populus tremula L. 162 - Ph. xenia M. HER. — mina w lidciu Populus alba L.

41



—. Mina na topoli bialej — P. alba L. (rys. 162).
Mina waska, linia kalowa czarnobrunatna, nickiedy slaho widoczna. Mina wyste-
puje prawic wylgeznie na goérnej stronie liscia. :
.. . <+ .. . ... Phrenia M. HEer., str. 39.

Rodzina: LYONETHDAE

Klucz do oznaczania rodzajow

1. Na wierzchotku skrzydla przedniego wystepuje drobny, czarny punkt
i kreska apikalna . e e e Lyonetia HBN., str. 45.
—. Na wierzcholku skrzydla przedniego czarnego punktu i kreski apikalnej
2. Glowa cala pokryta sterczacymi wilosowatymi luskami . . . . . . . .
e e e e e e e e e e e e e e e Bedellia Str., str. 44,
—. Glowa tylko w cze$ci potylicznej pokryta nielicznymi sterczgeymi tuskami
.. e e Phyllobrostis STGR., str. 42.

Rodzaj: Phyllobrostis Stcr.

Czolo i przednia cze$é ciemienia pokryte szerokimi, przylegajacymi lus-
kami. Tylna czeéé ciemienia z odstajacymi, wlosowatymi tuskami. Czutki dosé
.grube, krétsze niz u innych rodzajéw. Nasadowy czlon czutka duzy, z peezkiem
sterczacych w dot tusek. Ssawka krotka, glaszezek wargowy bardzo maly.
Skrzydla bez rysunku. W skrzydle przednim (rys. 163) zylka r, odchodzi przed
polowa komorki §rodkowej. Zytka m, calkowicic zlana z pniem zylek ry+r;.
Zylki analne w nasadowej czesei tworza szerokie rozwidlenie. W skrzydle tylnym
(rys. 164) zytka sc+7, nie dochodzi do polowy dlugosci skrzydla. Pien zylki
cu moeno zblizony do pnia zylek radialnych. Zylka a, dluga, @, krétka. Aparaty
kopulacyjne sameéw silnie asymetryczne. Gnatos i plytka brzuszna 6smego.

S \\\‘\' N
pried \‘\\\ \ \
e Ll
M2-5 TN N
= w2
4 164
Rys. 163-165. Phyllobrostis hartmanni STGR. (Oryg.)-
163 ~ uzylkowanie skrzydla przedniego. 164 — uzylkowanie skrzydla tylnego; objagnienia
zylek jak na rys. 8-21, str. 6. 165 —skrzydla.

42

segmentu dobrze wyksztalcone. Walwy czesto z bueznymi wyrostkami. W apa-
ratach genitalnyeh samic wargi pokladelka zrosniete w waski kolec. Korpus
torebki kopulacyjnej bez znamion. Ggsienice minuja lifcie wawrzynka — Daphne
L. W Europiec wystepuja dwa gatunki, w Polsce jest mozliwe wystepowanic
jednego.

Rys. 166-171. Phyllobrostis hartmanni STGR. — narzady genitalne. (Oryg.).
166-170 — aparat kopulacyjny samca: 166 — widok od strony brzusznej, 167 — gnatos, 168 —
edeagus, 169 — dystalna cze¢éé edeagusa — widok z géry, 170 - plytka brzuszna ésmego ster-
nitu: a— gnatos, b — tegumen, ¢ — walwa, d — wyrostek kostalny walwy, e — tuba analna,
f - wezyka, g — cekum. 171 — aparat genitalny samicy: j — wejécie do torebki kepulacyjnej,

pozostale objagnienia jak na rys. 111, str. 31.

43



Rozpietosé skrzydel przednich 7-9 mm. Czolo, przednia cz¢éé ciemienia i czulki szaro-
brunatne. Sterczace, wlosowate luski w tylnej czesci ciemienia szarobiale. Skrzydla (rys. 165)
stalowoszare, silnic polyskujace. Odwlok szary lub szarobrunatny. Aparat kopulacyjny
samea (rys. 166) z silnie agymetrycznymi walwami. Lewa walwa na brzusznym brzegu z za-
okraglonym platem. Prawa walwa na wicrzcholku zaostrzona, jej brzuszny brzeg z zaostrzo-
nvm koleem. W wierzcholkowej czgdei walwy znajduje si¢ pole gesto pokryte staszczonymi
szezecinami. Grzbictowa czesé walwy z lvieczkowatym wyrostkiem kostalnym. Tegumen
wyski. Winkulw zlane z plytka brzuszna ésmego sternitu (rys. 170). Gnatos (rys. 167)
na obu koiicach ostro zakonezony. Edeagus (rys. 168) dlugi, cekum waskie. Dystalna czgsé
edeagusa z niewielkimi bocznymi wyrostkami (rys. 169). W aparacie genitalnym samicy
(r¥s. 171) przydatki masywne, éredniej dlugosci. Role warg pokladetka pelni dystalna czesé
ésmego tergitu, ktéra pokryta jest szezecinami. Dystalny brzeg si6dmego sternitu lekko
wklesly. Wejéeie do torebki kopulacyjnej dtugie, mocniej zesklerotyzowane. Przewéd torebki
kopulacyjnej krétki. Korpus torebki kopulacyjnej niewielki, wydluiony. Przewod
nasienny odchodzi od dystalnej czeéei korpusu torebki kopulacyjnej. Gatunek znany z po-
ludniowej i lokalnie z poludniowo-érodkowej Europy. Mozliwy do odnalezienia w potudniowej
czefel kraju. Motyl pojawia sie w kotcu maja i w czerweu. Gasienica minuje w kwietnin liscie
wawrzynka glowkowego — Daphne cneorum L. Mina plamista (rys. 210), prze§wiecajaea,
zajmuje przewaznie cala powierzchnig lidcia.

. Ph. haritmanni STGR.

Rodzaj: Bedellia St1.

Glowa gesto pokryta waskimi, sterczgcymi tuskami. Czulki cienkie, nieco
krétsze od diugosei skrzydla przedniego. Czlon nasadowy czulka niewielki.
Ssawka krétka, glaszezek wargowy bardzo maly. Skrzydlo przednie bez rysunku,
najwyzej z ciemnym przyproszeniem. W skrzydle przednim (rys. 172) zylka r, od-
chodzi poza polowg komoérki §rodkowej. Zylki m; i my-+cu, na wspélnym trzonku
z 2ylka ry+75. Zylki analne w cze$ci nasadowej tworzg rozwidlenie, odgalezienie
a, stabo widoczne. W skrzydle tylnym (rys. 173) zylka sc +r, siega do 5/6 dlugo-
$ci skrzydia. Zytki my-4-cu, i cu, na wspélnym pniu z ry~r5. Z Zylek analnych a,
dobrze wyksztalcona, @, zredukowana. Aparaty kopulacyjne sameéw symetrycz-
ne. Tegumen waski, unkus silnie zredukowany. Gnatosa brak. Walwy szerokie,
czasem z niewielkim, zesklerotyzowanym kolcem na wierzchotku. Po bokach
tegumenu wystepuja narzady zapachowe z pekami dlugich tusek androkonial-
nych. Edeagus prosty lub stabo wygiety, wezyka wnika do niego poprzez tylng

et scHry
v < 2-s
= T+mg
o €U, )

1

) 173
Rys. 172-174. Bedellia somnulentella (ZELL.). (Oryg.).

172 — usytkowanie skrzydla przedniego. 173 — uzytkowanie skrzydla tylnego, objagnienia jak
na rys. 821, str. 6. 174 —skrzydla.

44

$ciane. W aparacie genitalnym samicy wargi pokladelka nie zrosnigte ze soba.
Znamiona wystepuja. Gasienice minujg liscie rodlin z rodziny Oonvolvulaceae.
Znanych jest na §wicecie okolo 15 gatunkow, z ktérych w Europie wystepuja 3,

w Polsce — 1.

Rozpietosé skrzydel przednich 9-12 mm. Czolo bialozdlte, ciomig z6ttobrunatne.
Czulki zéltobrunatne z ciemnym prazkowaniem. Przednie skrzydloe (rys. 174) zéttobrunatne
lub zéltoszare, w przodniej czeéci i w okoliey wierzcholka z ciemnym przyprészeniem. Przy
tylnym brzegu skrzydia wystepuja skupienia ciemnych lusek tworzaee trzy, mnicj lub
bardziej wyrazne plamki. Skrzydlo tylne jasnoszare z szarozélty strzeping. Nogi szarozélte,
nasadowe czeéei czlonéw stép, z wyjatkiem picrwszego, z waskimi ciemnymi pierscieniami.
W aparacie kopulacyjnym samea (rys. 175) tegumen waski, unkus w postaei krétkicj, za-
okraglonej plytki. Superunkus (rys. 177) jako niewielka tréjkatna pltytka. Winkulum,
w ksztalcie litery U, z niewielkim sakusem. Walwa w czedci nasadowej waska, w czesei dy-
stalnej mocno rozszerzona. Brzeg kostalny i brzeg zewnetrzny walwy wkledniete. Na wierz-
cholku walwy wystepuje niewielki zesklerotyzowany kolec (rys. 176). Edeagus (rys. 178)
lekko wygigty, w dystalnej czefci z waskim rowkiem (rys. 179). W aparacie genitalnym
samicy (rys. 180) wargi pokladelka szerokie, pokryte krétkimi szczecinami. Osmy torgit
kr6tki, na jego dystalnej krawedzi znajduja sie dlugie szczeciny. Obie pary przydatkow
krétkie. Wejécie do torebki kopulacyjnej nie wyodrebnione, przewéd torebki kopulacyjnej
waski. Korpus torebki kopulacyjnej wydluzony. W jego przedniej czedei znajduje sig luko-
wato wygigte znamie. Znamig pokryte na wewnetrznej krawedzi licznymi, krétkimi kolcami.
Odchodzg od niego w kierunku dystalnym waskie listwy z pojedynczymi, drobnymi koleami.
Ponadto w nasadowej czefci korpusu torebki kopulacyjnej wystepuja dwa niewielkie, kol-
czaste zhamiona. Przew6d nasienny szeroki, spiralnie zwinigty. W jego przedniej czesci
wystepuja drobne kolce. Gatunck rozsiedlony w calej Holarktyce. Wystepuje w calej Polsce
z wyjgtkiem dzielnic pélnocno-wschodnich. Motyl po)awia si¢ od wrzesnia do wiosny nastep-
nego roku. Czasem bywa drugie pokolenie w konecu lipea i w sierpniu. Gasienica minuje lifcie
powoju polnego — Convolvulus arvensis L. i kielisznika zarolowego — Calystegia sepium
(L.). Mina gasienicy pierwszego i drugiego stadium wezowata, w_starszych stadiach —
plamista (rys. 216). W starszych stadiach gasienica wyrzuca kal z miny na zewnatrz, czgsto
tez zmienia mine.

. B. somnulentella (7Z1:L1.).

Rodzaj: Lyonetia HBN.

Czolo i tylna ezeéé ciemienia pokryte szerokimi, przylegajacymi luskKami.
Przednia cze§¢ ciemienia z grupg sterczacych, wlosowatych tusek. Diugosé
czutka w przyblizeniu réwna dlugofci przednicgo skrzydla. Czlon nasadowy
czulka duzy. Ssawka i glaszczek wargowy krotkie. Skrzydla bardzo waskie.
Rysunek na skrzydle przednim sklada sie z cza;rnego punktu na wierzchotku
skrzydla, kreski apikalnej, kresek kostalnych, kresck dorsalnych-oraz plam
w nasadowej i Srodkowej czeSeci skrzydla. W skrzydle przednim (rys. 181)
zylka sc dochodzi do 1/4 dligosci skrzydla. Zytka r, odchodzi poza polows
diugosci komérki $rodkowej. Zylka m, na wspélnym trzonku z zylka r,+75.
Zylki analne w nasadowej czefci skrzydla tworza dlugie rozwidlenie. W skrzy-'dle
tylnym (rys. 182) zyltka sc-+r, siega poza polowe dlugosci skrzydla. Zylka cu,
zlana calkowicie z pniem r,—r;, zylka cu, jest z nim na wspélnym trzonku.
Zylka a, dobrze rozwinigta, zylki a, brak. W aparatach kopulacyjnych samcéw
unkusa i gnatosa brak. Superunkus silnie rozwinigty, tworzy dwa dlugie, dystal-
nie skierowane wyrostki. Tegumen z dwoma boeznymi wyrostkami. Na ich
dystalnych koricach czesto bywajg réznoroduoe kolece. Winkulum waskie. Walwa
niewielka, waska, pokryta licznymi, krétkimi szczecinami. U nasady walwy

45



znajduje sie narzad zapachowy w postaci bloniastego wypustka z diugimi
luskami androkonialnymi. Edeagus zwykle lekko wygiety, w czeSei nasadowej
moze byé nicco rozszerzony. W aparatach genitalnych samic wargi pokladetka
zrofnigte, tworzg waski kolec. Ich role przejmuja wyspecjalizowane czedei
osmego tergitu, ktérego dystalny koniec jest mocno zwezony i pokryty krot-
kimi szezecinami. Przydatki przednie i tylne dlugie. Wejécie do torebki kopula-

/

/ ///

/ ////;‘
s

Il
/
.;(;

175

179

Rys. 175-180. Bedellia somnulentella (ZELL.) - narzgdy genitalne. (Oryg.).
j : — wi brzusznej: a —unkus, b - te-
175-179 — aparat kopulacyjny samca: 175 — widok od strony } ) .
gumen, ¢ ~ vI;alwa,, d — winkulum, e — narzad zapachowy. 176 — kolec w vnerzc.holkowe] czefel
walwy.’ 177 — superunkus. 178 — edeagus. 179 — dystalna czesd edeagu'sa. —'wu.iok‘ od strony
brzusznej. 180 — aparat genitalny samicy: j — znamiona, pozostale objadnienia jak na rys.
111, str. 31.

Rys. 181-187. Lyonetia Hpx. (Oryg.).
181 ~ uzylkowanie skrzydia przedniego, 182 - uzylkowanie skrzydia tylnego, objaénienia
jak na rys. 8-21, str. 6. 183-187 — skrzydla: 183, 184 — L. clerkella (L.), 185 — L. prunifoliella
(HBN.), 186 - L. prunifolielle (HeN.) f. padifoliella Hen., 187 - L. prunifoliella - (Hax.)
f. albella Ev.



cyjnej zazwyczaj stabo wyodrebnione. Przewéd torebki kopulacyjnej na ogét
waski. Korpus torebki kopulacyjnej réznego ksztattu, czesto na jego scianach
wystepuja rozmaite znamiona. Przewo6d nasienny waski, odchodzi przy nasadzie
korpusu torebki kopulacyjnej. Gasienice. minujg li§cie drzew 1 krzew6w lideia-
styeh. Rodzaj obejmuje liczne gatunki rozsiedlone w strefie tropikalnej i umiar-
kowanej wszystkich kontynentéw. W Palearktyee znanych jest okoto 15 ga-
tunkdéw. W Europie (takze w Polsee) wystepuja 4.

Kluez do oznaczania gatunkéw wedlug cech zewnetrznych

1. Na skrzydle przednim w 2/3 dlugofei skrzydla znajduje sig ciemna, owalna
plama lub skrzydlo jednolicie ciemne (rys. 183, 184).

Rozpietoéé skrzydel przednich 8-10 mm. Glowa i nasadowy czlon czulka barwy
od bialej do szarobrunatnej, wié czulka brunatna. S8krzydio przednie wezsze niz u po-
zostalych gatunkéw. Tlo skrzydla od srebrzystobiatego, poprzez réine odcienie barwy
szarej i szarobrunatnej, do ciemnobrunatnego ze zlotym polyskiem. Owalna plama
w 2/3 dlugodei skrzydla oddzielona lub poljczona z ciemna, wierzcholkowsg czedeis
skrzydla. Na bialej strzepinie w okolicy wierzcholka skrzydla wystepuja trzy kreski
kostalne i dwie dorsalne. Na tylnym brzegu skrzydia strzepina jasnoszara, w okolicy
wierzcholka skrzydia z niewielkim odcinkiem czarnej warstwy nasadowej. Skrzydlo
tylne jasnoszare z podobnie ubarwiong strzeping. Gatunek rozsiedlony w calej Paleark-
tyce. Pospolity w calej Polsce, w niektére lata pojawia sig masowo. Lot motyla przypada
na czerwiec i poczatek lipca oraz od sierpnia do wiosny nastepnego roku. Gatunek
polifagiczny, miny wezowate, bardzo dlugie. Koicowa czeéé miny na diugoéci okolo
10 mm pozbawiona jest kalu. Jako roéliny pokarmowe notowano: jablon — Malus
MiLL., winie — Ceragus MiLL. (rys. 212), éliwe — Prunus L., grusz¢ — Pirus L., pigwe —
Cydonia MILL., §widofliwke — Amelanchier MED., glég — Crataegus L., jarzab — Sor-
bus L., porzeczke — Ribes L., brzoze — Betula L. (rys. 211), chmiel — Humulus L.,
kasztan — Castanea MILL. i wierzbe — Saliz L. Gasienica przez caly czas iyje w jednej
minie. Przepoczwarcza si¢ w hamakopodobnym kokonie.

e e e e e e . s ... e e oo v v L. clerkella (L.)
—. Na skrzydle przednim w 2/3 dtugosci skrzydia ciemnej, owalnej plamy brak,
albo skrzydlo biale lub zéltawe z ciemnym rysunkiem . . . . . . 2.
2. Nasadowa ezedé skrzydla przedniego biala, bez ciemnego przyproészenis

e s e & e s 4 a4 s e e e . . e s et s &+ s s o« e . .

—. Nasadowa cze$é skrzydla przedniego z ciemnym rysunkiem, jezeli biata, to

z ciemnym przyproészeniem . . . . . . . . . . .. .
3. Tylny brzeg skrzydia przedniego w 2/3 dtugoSei z podtuzna, ciemng plamg
(rys. 185).

Rozpietosé skrzydel przednich 10-11 mm. Glowa i nagadowy czlon czulka biale’,
czasem z mniej lub bardziej intensywnym szaroczarnym nalotem. Wié czutka ciemno-
brunatna. Tuléw biaty, niekiedy z nalotem szaroczarnych lusek. Skrzydio przednie
bardzo zmienne w ubarwieniu. Zwykle wystepuja trzy podstawowe typy rysunku
okreélane jako forma typowa (rys. 185), f. padifoliella HBN. (rys. 186) i {. albella Ev.
(rys. 187). Z wymienionych form pod wigledem eczestoéei zdecydowanie przewaia
i. padifoliella HBN. U wszystkich form wystepuje pieé kresek kostalnych i jedna dor-
sa&a. Strzepina na tylnym brzegu skrzydla szara. Skrzydlo tylne szare z podobnie
ubarwiona strzepinga. Gatunek rozsiedlony w calej Palearktyce. Spotykany lokalnie
w calej Polsce, jednak znacznie rzadziej od poprzedniego gatunku. Motyl pojawia sig
w czerweu i na poczgtku lipea oraz od sierpnia do wiosny nastepnego roku. Gatunek poli-
fa%iczny. Mina rozpoczyna si¢ waskim chodnikiem, ktéry rozszerza si¢ w duia plame.
Jako roéliny pokarmowe notowano: brzeze — Betula L. (rys. 213), éliwg — Prunug L.,
wiénie — Cerasus MiLL., jabloii — Malus MiLL., glég — Orataegus L., jarzab — Sor-
bus L., grusze — Pirus L., pigwe — Cydonia MiLL. i irge — Cotoneaster MED.

e e e e e e e e e ... ... ... . ..L. prunifoliclla (HEN.).

48

Mina zajmuje przewasnie cala powierzchnie lidcia.

4 — Klucze XXVII/25-28

—. Tylny brzeg skrzydla przedniego w 2/3 dlugosci bez ciemnej plamy (rys.

188, '189).

Rozpigtodé skrzydel przednich 8-10 mm. Glowa biala, czas t, i
w przedniej czedci ciemienia szare. Nasadowy czion czulka l;ial;, svni]é :zzzzi)%ml:
Tuléw i tlo przedmego skrzydia biale ze srebrzystym polyskiem. Skrzydlo przednie
stosunkowo szersze niz u innych gatunkéw. W jego wierzchotkowej czeéei znajduje sie

Rys. 188-191. Lyonetia HBN. - skrzydla. ( Oryg.).
188, 189 — L. ledi WockE. 190, 191 — L. pulverulentella ZELL.

brunatna plama, od ktérej odchodza cztery kreski kostalne, pigta znajduje si -
netrzne]j stronie punktu na wierzchotku sll'(yrzydla. Na tylny’n? grzeg?xa}]stlix;g;‘;llg Eg (zisxe
kreski dorsalne. U niektérych okazéw wystepuja ponadto szaroczarne plamki réznych
rozmiaréw w nasadowej i érodkowej czedci skrzydla. Strzepina na tylnym brze skrzydia
szara. Skrzydlo tylne szare z podobnie ubarwions strzeping. Gatunek rozsiedlony w pél-
nocnej i lokalnie érodkowej Europie. Wystepuje w calej Polsce na torfowiskach wysokich
iw borach bagiennych. Motyl pojawia sie w dwéch pokoleniach, w czerwcu oraz od
korica wrzeénia do wiosny nastepnego roku. Gasienica minuje wierzchotkowe lifcie
bagna zwyczajnego — Ledum palusire L. (rys. 215) i sporadycznie woskownicy europej-
skiej — Myrica gale L. W trakcie swego okresu zycia zmienia mine dwu lub trzykrotnie.

.+ « « . L. ledi WoOCKE.

49



P G

: \@/

Rys. 192-205. Lyonetia HBN. - aparaty kopulacyjne samcow. (Oryg.).
192-196 — L. ledi WOCKE. 197-199 — L. clerkella (L.). 200202 — L. prunifoliella (HBN.). 203-
—205 — L. pulverulentella ZeLL. 192 — aparat kopulacyjny — widok z géry. 193, 197, 200, 203 -
aparat kopulacyjny — widok z boku. 194, 198, 201, 204 - superunkus. 195, 199, 202, 205 -
edeagus — widok z boku. 196 — dystalna czedé edeagusa— widok z géry; a—tegumen, b -
tuba analna, ¢ — winkulum, d - juksta, e — walwa, f- wezyka, g - narzad zapachowy.

. Pole przy przednim brzegu skrzydla przedniego jednolicie brunatne (rys.

.. . - . . L. prunifoliella (HsN.) f. albella Eyv.

. Pole przy przednim brzegu skrzydla przedniego biate Iub zéltawe z ciem-

nym przyprészeniem . . . . . . . . . . . . . ... ... ... B

- To skrzydla przedniego biale, przyproszenie szaroczarne, elementy rysunku

czarne, mocno kontrastowe (rys. 186) . . . . . . . . . . .. . ..
. L. prunifoliella (HsN.) f. padifoliella Hz.

. Tlo skrzydla przedniego zéltawe lub zéltobrunatne, przyprészenie i ele-

menty rysunku brunatne, mato kontrastowe. Czesto rysunek moeno zre-

dukowany (rys. 190, 191).

Rozpigtodé skrzydel przednich 12-14 mm. Glowa wraz z nasadowym czlonem
czulka bialobrunatna. Wié czulka brunatna. Tuléw i tlo przedniego skrzydla z zéltawym
odeieniem, rzadko biale (u przezimowanych okazéw). Wystepuja cztery kreski kostalne
i jedna dorsalna, zwykle sg jednak stabo widoczne. Rysunek bardzo zmienn » Przewazuie
w postaci ukoénych linii, czasem bywa calkowicie zredukowany. U niektérych okazéw
przednia czeséé skrzydla przyciemniona. Strzepina szarobrunatna, Skrzydlo tylne zéHtawo-
szare z podobnie ubarwiong strzeping. Gatunek o zasiegu borealno-alpejskim. W Polsce
wykazany z kilku stanowisk na Dolnym Slgsku i z Sudetéw. Spotykany bardzo rzadko.
Pojawia sie w czerweu i lipcu oraz od wrzefnia do maja nastepnego roku. Gasienica
minuje liécie nastgpujacych gatunkéw wierzb: wierzby rokity — Salixz rosmarinifolia L.,
wierzby lapoiiskiej — 8. lapponum L., wierzby kruchej — &. Jfragilis L. i 8. arbuscula
L. (rys. 214). W okresie swego Zycia gasienica ¢zesto zmienia ming i wyrzuca kal z miny.

. . L. pulverulentella ZELL.

Klucz do oznaczania gatunkéw
wediug budowy aparatéw kopulacyjnych samcéw

. Wierzcholek walwy zaokraglony . . . . e e e e e e e 2,

.

Wierzcholek walwy zaostrzony lub plasko Seigby . . ... . ... 8

- Dystalna cze§é bocznego wyrostka tegumenu waska (rys. 197 )-

Dolna krawedZ bocznego wyrostka tegumenu wypukla, wierzcholek z drobnym
kolcem. Walwa w nasadowe] czedci waska, ku wierzcholkowi lagodnie rozszerzona.
Superunkus (rys. 198) z szerokim wycieciem, boczne platy waskie. Edeagus (rys. 199)

w tylnej czefel wyraznie zwezony.
. . . L. clerkella (L.), str. 48,

. Dystalna cze§é bocznego wyrostka tegumenu szeroka (rys. 200).

Dolna krawedZ bocznego wyrostka tegumenu wklesta, przechodzi w niewielki,
skierowany do tylu wyrostek. Gérna kraweds bocznego wyrostka tegumenu z dwoma
kr6tkimi kolcami. Walwa przy nasadzie waska, od 1/4 dlugoéei znacznie rozszerzona.
Superunkus (rys. 201) z szerokim wycieciem, boczne platy zagiete do drodka. Edeagus
w tylnej czedei nieco zwezony (rys. 202).

L D . T T T S

L. prunifoliella (HBN.), str. 49.

. Walwa na wierzchotku zaostrzona (rys. 193).

. Walwa,

Boczne wyrostki tegumenu (rys. 192) w czefoi dystalnej waskie, wygiete w gére,
na wierzcholku z- malym wycigeiem. Superunkus (rys. 194) z klinowatym wycieciem,
boczne platy zaostrzone. Edeagus (rys. 195) w caesei nasadowej szeroki, w kierunku

dystalnym mocno splaszczony (rys. 196).
: L. ledi WoCKE, str. 49.

« e . « e » L Y

na wierzcholku plasko cieta (rys. 203).
Boczne wyrostki tegumenu w kicrunku dystalnym zwezone, na gérnej krawedzi

z dwoma kolcami. Walwa, z wyjatkiem czesei nasadowej, w_przybliZeniu jednakowej
szerokofei. Superunkus (rys. 204) ze stosunkowo waskim wyecieciem, jego boczne platy

szerokie.
L. pulveruleniella ZrLL., str. 51.

R T T

51



Kluez do oznaczania gatunkow
wedlug budowy aparatow genitalnyeh samie

1. Znamie¢ wystepuje
—. Zmamienia brak T T
2. Korpus torebki kopulacyjnej bez boeznych uchylkéw (rys. 206).

Rys. 206-209. Lyonetia HBN. — aparaty genitalne samic. (Oryg.).
206 — L. clerkella (L.): j — znamie, k — otwor torebki kopulacyjnej, pozostate objagnienia jak
na rys. 111, str. 31. 207 ~ L. prunifoliella (Hsx.). 208 — L. ledi WoCKkE. 209'— L. pulverulen-
tella ZELL.

Rys. 210-216. Lyonetiidac — miny. (Oryg.).
210 — Phyllobrostis hartmanni ST6R. - mina w lifciu Daphne eneorum L. 211, 212 - L. cler-
kella (L.): 211 — mina w liciu Betula verrucosa L., 212 — mina w lidciu Cerasus vulgaris MiLrL.
213 — L. prunifoliella (HBN.) — mina w lisciu Betula verrucosa L. 214 — L. pulverulentella
ZELL. — mina w lidciu Saliz arbuscula L. 215 — L. ledi WOCKE — mina w lidciu Ledum palusire
L. 216 — Bedellia somnulentella (ZELL.) - mina w liéciu Convolvulus arvensis L.




\ \\\\

I

I

220
Rys. 217-223. Oinophila v-flava (HAW.). (Oryg.). .
217 — uiytkowanie skrzydla przedniego. 218 - uzytkowanie skrzyd%a. tylnego, objaénilema
jak na rys. 8-21, str. 6. 219 - gkrzydla. 220-222 - aparat kopulacyjny sameca: 220 — widok
od strony brzusznej, 221 - widok z boku, 222 —edeagus: a— f.egumen, b.— t\;l_)a analnia,
c — gnatos, d - walwa, e—sakulus, - sakus. 223 —aparat genitalny samicy: j - znamig,
k — otwér torebki kopulacyjnej, pozostale objadnienia jak na rys. 111, str. 31.

Otwér torebki kopulacyjnej duzy. Przewdd torebki kopulacyjnej krétki. Znamie

w postaci niewielkiego kolca polozonego w 1/3 diugosci korpusu torebki kopulacyjnej.

Oprécz niego wystepuje pole pokryte drobnymi sklerytami i ciagnace sig od 1/4 dlugobci
korpusu torebki kopulacyjnej prawie do jego nasady.

L. L. clerkella (L.), str. 48,

—. Korpus torebki kopulacyjnej z bocznymi uchylkami (rys. 207).
Otwor torebki kopulacyjnej niewielki. Przewéd torebki kopulacyjnej stosunkowo
dlugi. Znamie w postaci dlugiego kolea, ktéry wnika do przewodu torebki kopulacyjnej.
Sciany wezszego uchylka korpusu torebki kopulacyjnej pokryte licznymi, drobaymi

gklerytami.
e e e e e e e e e L. prunifoliella (HBN.), str. 49.
3. Przewod torebki kopulacyjnej szeroki (rys. 208).
Wejécie do torebki kopulacyjnej stanowi w przyblizeniu 1/3 diugodei przecwodn
torebki kopulacyjnej. Korpus torebki kopulacyjnej mniej wigcej kulisty.
e e e v e e e e e e e e e e e e e e e o Ll ledi WooKE, st 49,
—. Przewdd torebki kopulacyjnej waski (rys. 209).
W tylnej czefci przewodu torebki kopulacyjncj znajduje sie niewielkie zoskleroty-

zowane zgrubienie. Korpus torebki kopulacyjnej mocno wydluzony.
L. pulverulentella ZxLL., st:. 51,

Rodzina: OINOPHILIDAE

Rodzaj: Oinophila STEPH.

Z gornej i dolnej strony waleczkowatego zgrubienia na czole wystepuja
peczki cienkich lusek. W aparacie kopulacyjnym samca tegumen silnie roz-
winiety, walwy mocno zredukowane. Dotychczas znany tylko jeden gatunek.

Rozpietosé skrzydel przednich 10~12 mm. Tuléw, ciemie i czulki zéHobrunatne. Peczki
cienkich lusek na czole z6tte. Skrzydio przednie (rys. 219) brunatne. W 1/3 dlugoéci skrzydia
wystepuje z6lta przepaska w ksztalcie poziomej litery V z zalamaniem skierowanym w kie-
runku wierzchotka skrzydia. Druga zéita przepaska znajduje sie w 2/3 dlugokci skrzydla,
czgsto sg to dwie nie polgczone ze sobs plamy. Strzepina zéltobrunatna, w czefeci nasadowej
nieco jagniejsza. Skrzydlo tylne iéltobrunatne z podobnie ubarwiong strzeping. Nogi #étto-
brunatne, odstajace luski na goleniach tylnych nég z6lte. Aparat kopulacyjny sameca (rys.
220-222): gnatos waski, przy wierzcholku nieco wygiety, pokryty licznymi szczecinami.
Walwa bardzo mala. Nasadowa czedé sakulusa dluga i waska, siega daleko do wnetrza pier-
Scieniowato wyksztalconego tegumenu. Wierzcholek sakulusa tworzy niewielki, zaostrzony
wyrostek. Aparat genitalny samicy (rys. 223): wejécie do torebki kopulacyjnej male. Prze-
wod torebki kopulacyjnej bardzo dlugi. Korpus torebki kopulacyjnej owalny. Znamie plyt-
kowate z dwoma proksymalnie skierowanymi wyrostkami. Gatunek opisany z Europy,
znacznie p6zniej wykazany z poludniowej Afryki, skagd prawdopodobnie zostal zawleczony.
Ostatnio znaleziono go réwniez w Ameryce Pélnocnej. W Europie znajdowany byl wylacz-
nie w miastach zachodniej czeéei kontynentu. W Polsce wykazany ze Szczecina i z Wroclawia.
Ostatnio nie notowany. Motyl wystepuje w lipcu i sierpniu. Gasienica bialawa z z6lta glowa,
zyje w zaniedbanych winiarniach, gdzie jej materialem pokarmowym sa glony i pleéniaki.

0. v-flava (Haw.)

D T

55



1V. PISMIENNICTWO

Podstawowe pismiennictwo do omawianych rodzin obejmujo:

1. A. SruLex. Die Schmetterlinge Europas. Stuttgart, 2, 1910, 523 str., 239 rys.

Cemiostomidae na str. 422-424 i rys. 171-173, Phyllocnistidae na str. 421 i rys. 168,
Lyonetitidae na str. 418, 421 i 422 oraz rys. 164, 169, 170, Oinophilidae na str. 420, 421 i rys.
167. Podane sa zwiezle charakterystyki rodzin, rodzajéw i gatunkéw. Dla kazdego gatunku
podano rozsiedlenie, fenologie i rosliny pokarmowe gasienic.

2. M. HeriNg. Die palaearktischen Arten der Gattung Leucoptera HBN. (Cemiostoma
ZeLvn.) (Lep. Cemiost.). Mitt. zool. Mus. Berlin, Berlin, 19, 1933, str. 64-79, 1 tabl.

Opracowanic palearktycznych Cemiostomidae. Zawiera klucze do oznaczania oraz
szezogolowe opisy znanych do 1933 r. gatunkow.

3. 8. C. S. BRowN. The British Lyonetiidae. Proc. S. Lond. ent. nat. Hist. Soc., London,
rocznilg 1952-1953, 1954, str. 110-116, 1 tabl.

Opracowanie brytyjskich Cemiostomidae i Lyonetiidae. Podanc sa klucze do oznaczania
i zwiezle opisy. Omawiane gatunki zilustrowano na barwnej tablicy.

4. H. Kuvroko. Revisional studies on the family Lyonetiidae of Japan. Esakia, 4,
1964, 61 str., 17 tabl.

Opracowanie japonskich Cemiostomidae, Lyonetiidae i Bucculatricidae na tle fauny
swiatowej.

bir)' M. HerING. Biology of the Leaf Miners. *S-Gravenhage, 1951, IV +420 str., 180 rys.,
2 tabl.

W dziele tym omawiana jest bardzo szczegélowo morfologia i bionomia owadéw minu-
jacych, a takze ich miny.

6. I. DrRicuIia. A study on a population of Bedellia somnulentella (ZELLER) (Lepidoplera,
Lyonctiidae) fromm Romania. Trav. Mus. Hist. nat. «Grigore Antipa», Bucuresti, 15, 1974,
str. 241-257.

W pracy podano dokladny opis wszystkich stadiow rozwojowych oraz bionomii i feno-
logii Bedellia somnulentella (ZELL.).

Z kluezy do oznaczania min najwazniejszy jest:

7. D. R. Davis. The North American Moths of the Genera Phaeoses, Opogona and
Oinophila, with a Discussion of Their Supergeneric Affinities (Lepidoptera: Tineidae). Smith.
Contr. Zool.,, Washington, 282, 1978, 39 str., 128 rys.

Praca zawiera studia nad morfologig i dyskusje nad stanowiskiem systematyezuym
trzech spokrewnionych rodzajéw, wsréd nich Oinophile S1EPH.

8. M. HErING. Bestimnungstabellen der Blattminen von Europa einschliesslich des
Mittelmeerbeckens und der Kanarischen Inseln. *S-Gravenhage, 1957, 1-3, 1185 +221 str.,
86 tabl., 725 rys.

Dzielo zawiera klucze do oznaczania min z obszaru zachodniej Palearktyki. Roéliny
ulozone sa w porzadku alfabetycznym. Liczne ilustracje znakomicie ulatwiaja oznaczanie.

Bionomia wystepujacych u nas gatunkéw szkodliwych dokladnie opracowana jest
w artykule:

9. M. Goos. Owady minujgce lifcie jabloni na terenie woj. wroctawskiego. Pol. Pismo
ent., Wroclaw, Seria B, 37-38, 1965, str. 31-80, 11 fot. ’

56

V. SKOROWIDZ NAZW SYSTEMATYCZNYCH LACINSKICH

Liczby wytluszezone oznaczala stronice, na ktérych znajduja si¢ opisy, liczby z gwiazdkami stronice,
na ktérych znajduja si¢ rysunki.

Acer T.. 32

Acer campestre 1.. 32, 34*

Acer monspessulanum L. 32

Acer platanoides L. 32

aceris (Fucus), Leucoptera 17, 19, 20*, 23,
28%, 29, 32, 33%, 34*

albella Ev., Lyonetia prunifoliella (Hrx.), f.
47%, 48, 51

Alnus MiLL. 33

Amelanchier MED. 48

Bedellia S1T. 17, 42, 44
Betula L. 33, 48, 49
Betula verrucosa I.. 53*

Calystegia sepium (L.) 45

Castanea MiILL. 48

Cemiostoma ZrrL. 17

Cemsiostomidae 3, 5, 8, 14, 17, 19

cerasifoliella (HBN.), Lyonetia 18

Cerasus MiLL. 33, 48, 49

Cerasus vulgaris MILL. 53*

clerkella (L.), Lyonetia 13*, 14, 18, 47*, 48,
50*, 51, 52*%, 53*%, 55

Coffea L. 14

coffeella (GUER.-MENEV.) Leucoptera 14

Convolvulaceae 45

Convolvulus arvensis I1.. 45, 53%

Coronilla L. 36

Coronilla varia L. 35*, 36

Cotoneaster MED. 33, 49

Crataegus L. 33, 48, 49

Cydonta MED. 33, 48, 49

Cytisus L. 36

Cytisus ausiriacus L. 36

Cytisus capitatus Scop. 35*, 36

Cytisus nigricans L. 36

Cytisus ratisbonensis SCHAFFF. 36

Daphne L. 43
Daphne cneorum L. 44, 53*

Jrigidariella H.-S., Lyonetia 18

Genista linctoria 1.. 21, 35, 36

genistae (M. HER.), Leucoptera 17, 20%, 21,
25, 28%, 29, 33*, 35*% 36

Gracillaridae 13

Guttiferae 7

hartmannt STGR., Phyllobrostis 17, 42%, 43%,
44, 53*

heringiella 'Torr, Leucopiera 6, 17, 20, 21,
23, 24, 29, 32, 35

Humulus L. 48

Hypertcum 1. 32

Hypericum perforatum L. 34*

laburnella (STT.), Leucoptera 4*, 5, 6*, 7%,
17, 20%, 21, 23, 26*, 27, 31*, 35%, 36

Laburnum anagyrioides MeD. 21, 35, 36

labyrinthella (ByK.), Phyllocnistis 17, 37*
38%, 39, 40*, 41* '

lathyrifoliella (St1.), Leucoptera 17, 20%*, 21,
25, 29, 30%, 32%, 34* 35

Lathyrus L. 33

Lathyrus montanus BERNH. 34*, 35

Lathyrus pannonicus (KrAM.) 35

Lathyrus silvester L. 34%, 35

Lathyrus tuberosus L. 35

ledi WoCKE, Lyonetia 18, 49*%, 51, 52*%, 53*
55

Ledum palustre L. 49, 53%

Leucoptera HBN. 4%, 17, 19

Leucopteridae 17

lotella (St1.), Leucoptera 6*, 17, 20*, 23,
25, 29, 30%, 33*, 35*

Lotus L. 36

Lotus corniculatus 1. 36

Lotus siliquosus L. 36

Lotus uliginosus ScHK. 36

lustratella (H.-8.), Leucoptera 6%, 7*, 8, 11,
20%, 22, 27, 30%, 31%, 32, 34*

67



Lyonetia HBN. 11%, 17, 42, 45
Lyonetiidae 11, 13, 14, 17, 42

Malus MiLL. 33, 48, 49
Malus domestica BORB. 34*
Myrica gale L. 49

Oenophilidae

Oinophila STEPH. 13*, 18, 55

Oinophilidae 13, 14, 18, 55

onobrychidella {KLiM.), Leucoptera 6%, 17, 20*,
22, 25, 27, 30%, 31*, 35%, 36

Onobrychis viciaefolia Scor. 35%, 36

Opogona ZELL.

orobi (St1.), Leucoptera 17, 20*, 21, 25, 27,
28%, 32% 34*, 35

padifoliella (HBN.), Lyonetia 18

padifoliella HBN., Lyonetia prunifoliella
(HBNX.), f. 47%, 48, 51

Papilionaceae 7, 33

Paraleucoptera HEINRICH 17

Phyllobrosiis STGr. 17, 42

Phyllocnistidae 8, 9, 15, 17, 36

Phyllocnistis ZELL. 8%, 10%, 17, 36

Piptoporug betulinus (BurL.) 15

Pirus L. 33, 48, 49

Populus L. 32, 40

Populus alba L. 41*, 42

Populus balsamifera L. 40

Populus nigra L. 34%, 40, 41*

Populug nigra L. 34*, 40, 41*

Populus serotina HARTIG 40

Populus iremula L. 40, 41*

Proleucoptera Busck 17

prunifoliella (HeN.), Lyonetia 13*, 18, 47%,
49, 50%, 51, 52*, 53*, 55

Prunus 1.. 33, 48, 49

pulverulentella ZELL., Lyonetia 18, 49%, 50%,
51, 52*%, 53%, 55

Ribes L. 48
Rosaceae 7, 33

Salicaceae 11

saligna (ZELL.), Phylloenistis 9%, 17, 37*,
38%, 39, 40%, 41*

Saliz L. 32, 39, 48

Salixz amygdaling L. 40

Salixz arbuscula 1. 51, 53*%

Saliz fragilis L. 39, 51

Saliz lapponum L. 51

Salix purpurea L. 39, 41*

Saliz rosmarinifolia L. 51

Sarothamnus scoparius (L.) 33, 34%

scitella (ZELL.), Leucoptera 6*, 7%, 14, 17,
20%, 22, 23, 26*, 29, 33*, 34*

sinuella (R111.), Leucoptera 4%, 5, 6%, 17,
19, 20%, 23, 24%*, 27, 31*, 32, 34*

somnulentella (ZELL.), Bedellia 13%, 17, 44%,
45, 4G*%, 53*

Sorbus 1.. 33, 48, 49

sorhageniella LUDERS, Phyllocnistis 17

spartifoliella (HBN.), Leucoptera 7*, 17, 19,
20%, 25, 28%, 29, 32%, 33, 34*

suffusella (ZELL.), Phyllocnistis 17

susinella (H.-S.), Leucoptera 17

Tincosdea 14

unipunctella (STEPH.), Phylloenistis 9%, 17,
37%, 38%, 39, 40%, 41*

v-flava (Haw.), Oinophila 18, 54% 55
Vitaceae 11

wetlesella (St1.), Leucoptera 17

xenia M. HEr., Phyllocnistis 17, 37%, 38*, 39,
40%, 41%, 42

*2
*3
*4

*6
*7
*8
*9
*10
*11
12
13
*14
*15
16
17
18
19
20
21
*22
*23
24
*25
*26
*27
*28
29
30
31
32
33

Podzial na zeszyty czeSci XXVII — Lepidoptera

zeszyt wstepny
Micropterygidae
Eriocranitdae
Hepialidae
Nepticulidae
Tischeriidae
Heliozelidae
Incurvariidae
Adelidae
Cossidae
Atychiidae
Ochsenheimeriidae
Psychidae
Cocklipodidae
Zygaenidae
Tineidae
Acrolepiidae
Orthoteliidae
Hyponomeutidae
Plutellidae
Scythrididae
Epermeniidae
Schreckensteiniidae
Elachistidae
Cemiostomidae
Phyllocnistidae
Lyonetiidae
Oinophilidae
Gracillariidas
Bucculatricidae
Ooleophoridae
Momphidae
Heltodinidae

34
*35
*36
*37
*38
*39
*40
“41

42
*43
*14
°45
*46
¥47
*48
*49
*50
*51
*52
°53
*54
*55
*56
*57
*58

59
*60
*61
*62
*63
*64
*65
*66

* Gwiazdkami oznaczono zeszyty juz wydane.
° Kétkami oznaczono zeszyty, z ktérych wydano poszezegilne podzeszyty.

Qelechiidae
Qecophoridae
Ethmitdae, Blastobasidae
Aegeritdae
Alucitidae
Glyphipterygidae
Douglasiidae
COochylidae, Tortricidae
Carposinidae
Thyrididae
Pterophoridae
Pyralidae
Geometridae
Notodontidae
Thaumetopoeidae
Oymatophoridae
Drepanidae
Syntomidae
Arctiidae
Noctuidae
Lymantriidae
Lasiocampidae
Endromididae
Lemoniidae
Saturnitdae
Sphingidae
Hesperiidae
Lycaenidae
Erycinidae
Satyridae
Apaturidae, Nymphalidae
Pieridae
Papilionidae



	Scan10001.TIF
	Scan10002.TIF
	Scan10003.TIF
	Scan10004.TIF
	Scan10005.TIF
	Scan10006.TIF
	Scan10007.TIF
	Scan10008.TIF
	Scan10009.TIF
	Scan10010.TIF
	Scan10011.TIF
	Scan10012.TIF
	Scan10013.TIF
	Scan10014.TIF
	Scan10015.TIF
	Scan10016.TIF
	Scan10017.TIF
	Scan10018.TIF
	Scan10019.TIF
	Scan10020.TIF
	Scan10021.TIF
	Scan10022.TIF
	Scan10023.TIF
	Scan10024.TIF
	Scan10025.TIF
	Scan10026.TIF
	Scan10027.TIF
	Scan10028.TIF
	Scan10029.TIF
	Scan10030.TIF

